
MAY ] 7, 1982

NCERTO
lau-

ludies

durin the

v'bimo

'a no Ip

>pi

x*ac

. he

)r
■eded

•n’a

Red.

Buka:
ipur.

• and 
ioyed

r or

held
M

1 here
con
have

of
more

ntury
million

the

?nt

pro-

tiding
man

NO. 20

LAISVĖ
Weekly

102-02 Liberty Avė.
Ozone Park, N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

KRISLAI
Dar nežada geresnių laikų 
Dar didina pavojų 
Svarbus žygis prieš 

branduolinę katastrofą 
Tai Pentagono militaristų 

politikos kurso aukos 
Ir praktiškas, ir protingas 

pasiūlymas
A. BIMBA

Prezidento Reagano vy
riausybė pripažįsta kad šios 
šalies ekonomija per pirmuo
sius šių metų 3 mėnesius 
susilpnėjo bei sulėtėjo. Ir ji 
neužtikrina, kad antruoju 
trirnėnesiniu laikotarpiu šis 
procesas sustos ir ekonominė 
padėtis pasitaisys. Gal, gir
di, tik į pabaigą metų šis 
procesas pasikeis. Adminis
tracija ragina žmones susi
varžyti diržus ir nepritrūkti 
bei neprarasti kantrybės!

Prezidento Reagano Admi
nistracija nė kalbėti nenori ir 
nekalba apie mažinimą lėšų 
militarizmo reikalams, bei 
raginti Amerikos talkininkus 
Europoje ir kituose pasaulio
kraštuose mažinti dislokavi
mą termo branduolinių gink
lų, kad sumažinus branduoli
nės katastrofijos pavojų 
žmonijai.

Kaip tik priešingai: Wa- 
shingtono diplomatai tranko
si po pasaulį ir ragina, tie
siog verčia juos labai didinti 
militarizmui lėšas, dar stip 
riau ginkluotis Apie uždary
mą Amerikos militarinių ba
zių kur nors, kurių, kaip 
žinia, Amerika turi šimtus, 
nėra nė kalbos.

Iš Maskvos pranešė, kad 
Tarybų Sąjunga ir kitos Var
šuvos Pakto socialistinės ša
lys nutarė žemiai sumažinti 
branduolin' nklų disloka
vimą Europoje. Tai yra svar
bus, didelis žygis kovoje 
prieš branduolinę katastrofą 
žmonijai. Jį turėtų tuoj pa
sekti šalys iš kapitalistinių 
šalių militarinės sąjungos 
NATO. Jos gi to nedaro, ir, 
kaip atrodo nesiruošia dary
ti.

□
Balandžio 14 d. “New York 

Post” skaitome pranešimą iš 
Turkijos sostinės Ankoros, 
kad U. S. Air Force trans
porte vakar žuvo 27 ameri
kiečiai, kai lėktuvas užsidegė 
ir nukrito už apie 250 mylių į 
vakarus nuo Tarybų Sąjun
gos sienų.

Svarbus klausimas: Kaip 
jie ten atsirado? Gal buvo su 
ekskursija nuvykę?

Bet pranešimas baigiasi:
“Kovo mėn. 1980 metais 

Turkija ir Jungtinės Valsti
jos pasirašė sutartį, pagal 
kurią Turkija leis Jungti
nėms Valstijoms jos teritori
joje laikyti net dvylika (12) 
militarinių vienetų, iš kurių 
du pranešesinės bei suteiks 
žinias apie branduolinius 
bandymus Tarybų Sąjungo
je.

Vadinasi, šios amerikiečių 
gyvybės yra Jungtinių Val
stijų Pentagono militaristų 
politikos kurso aukos!

Amerikos Komunistų Par
tija griežtai kritikuoja ir 
smerkia Dabartinės Wa
shington© vyriausybės politi
kos kursą. Pagrindiniai jis 
turtina turčius ir skurdina 
liaudį.

Iš savo pusės, sako jos

OZONE PARK, N. Y. 11417PENKTADIENIS, GEGUŽĖS [MAY] 14, 1982

Evangelistas Billy Graham Maskvoje

Populiarusis Amerikos evangelistas Billy Graham, atvykęs i Maskvą dalyvauti religijos 
darbuotojų pasaulinėje konferencijoje už taiką ir nusiginklavimą, čia matomas kartu su 
Maskvos baptistų kunigu Ilya Orlov [d.]. Reagano administracija dėjo visas pastangas 
sutrukdyti šiai Billy Graham kelionei. Nežiūrint atšalusių politūrų santykių tarp JAV 
ir Tarybų Sąjungos, Billy Graham, kaip kovotojas už taiką ir visos žmonijos išlikimą, 
šiltai sutiktas.
Maskva. — Populiarusis 

Amerikos evangelistas Billy 
Graham dalyvauja čia vyks
tančioje pasaulinėje religinių 
darbuotojų konferencijoje, 
kurios tikslas yra aptarti bū
dus, kaip išgelbėti žmoniją 
nuo branduolinės pražūties. 
Tai jau antras jo apsilanky
mas Maskvoje. Pirmą sykį 
jis čia buvo 1959 m. kaip 
turistas.

Pereitą sekmadienį Billy 
Graham kalbėjo baptistų pa
maldose, o paskui dalyvavo 
ir rusų ortodoksų pamaldose, 
kurias laikė Rusijos ortodok
sų bažnyčios vadas patriar-

Pradėjo taikos 
žygį į Hiroshimq

Tokyo.—Pereitą šeštadienį 
čia ir kituose vienuolikoje 
miestų prasidėjo žygis, vadi
namas didžiuoju žmonių žy
giu už taiką. Iš tų miestų 
žygiuoja žmonės į Hiroshi- 
mą, kur rugpjūčio 6 d. bus 
paminėta liūdnos atminties 
sukaktis, kai ant Hiroshimos 
buvo numesta atominė bom
bą 1945 m. Tuo pačiu norima 
atkreipti dėmesį ir į Jungti
nių Tautų nusiginklavimo se
siją, kuri prasidės birželio 
mėn.

Žygyje dalyvauja apie 400 
įvairių grupių, kovojančių už 
nusiginklavimą. Sukaktuvinę 
dieną Hiroshimoje norima 
suburti apie 200,000 žmonių, 
tiek pat, kiek žuvo nuo 
atominės bombos II Pas. 
karo metu.

chas Pimen. Po pamaldų 
patriarchas pareiškė, kad 
Billy Graham esąs vienas 
svarbiausių tos konferencijos 
dalyvių. Atsakydamas, Billy 
Graham, tarp kitų dalykų, 
priminė, jog šiemet Tarybų 
Sąjunga mini 37 metų sukak
tį nuo nacių Vokietijos nuga

lėjimo. “Aš noriu ta proga 
jums priminti, kad tada 
Jungtinės Amerikos Valsti
jos ir Tarybų Sąjunga buvo 
sąjungininkės prieš bendrą 
priešą. Mes turime dabar 
kitą bendrą priešą—tai bran 
duolinio karo galimybė", jis 
pareiškė.

TRUMPAI

Prez. Brežnevas 
lankysis 
Nikaragvoje

LAISVĖ-LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse \ alstijose...................$12.00
Kanadoje........................................$15.00
Kitur užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

 J
PRICE 25 c.

71 ĮĖJI METAI

Prez. Reagan branduolinio 
nusiginklavimo planas

vadas sekretorius Gus Hali, 
Komunistų Partija, siūlo 
iš Pentagono militaristų 
paimti $150 mil. ir panaudoti 
liaudies poreikiams. Tas 
duos bei ukurs net 15 mili
jonų nauių kirbų!

Tai laba, praktiškas, ir 
protingas pasiūlymas. Reikia 
tikėtis, kad darbo liaudyje 
jis susilauks plačiausio prita
rimo.

Atrodo, kad šiuo klausimu, 
tai yra susitikimo su prez. 
Brežnevu klausimu. Prez. 
Reaganas bus molifikavęs sa
vo nusistatymą. Jau sako 
sutinkąs su juo susitikti. 
Liaudis privertė jį tą padary-

I ti.

Nabus. — Izraelio okupuo
to Vakarinio Jordano kranto 
palestiniečiai miestų burmis
trai pradėjo vėl neklausyti 
okupacinių įstaigų. Jie pla
nuoja uždaryti savo įstaigas 
ir tol nedirbti, ligi žydai 
pakeis savo nuomonę. Pales
tiniečiai šitaip protestuoja 
prieš civilinę Izraelio valdžią 
okupuotose teritorijoe.
Paryžius.—Prancūzų ir ara

bų kalba išeinantis žurnalas 
“Al Mostakbal" atspausdino 
interview su Sirijos prezi
dentu Hafez el-Assad, kuris 
teigia, jog savo sekančio ap
silankymo metu Tarybų Są
jungoje jis prašysiąs ginklų. 
Jis kaltina JAV, kad jos 
neturinčios savo Art. Rytų 
politikos ir vykdančios viską, 
ko nori Izraelis. Esą JAV 
tiekia ginklus Izraeliui, kuris 
mus puola, bet mes apsiginti 
gausime ginklų iš Tarybų 
Sąjungos.

Sirija su Tarybų Sąjungą 
turi draugystės ir bendra
darbiavimo sutartį.

Chicago. —Miesto taryba 
vienbalsiai priėmė rezoliuci
ją, raginančią užšaldyti bran
duolinius ginklus, kad “visa 
Žemė taptų saugesnė gyven
ti visom gyvom būtybėm”. 
Čia taip pat planuojamos de
monstracijos, remiančios šią 
rezoliuciją. Rezoliucija remia 
daugiau kaip 120 orgni orga
nizacijų.

Washington. — Spauda 
reiškia įsitikinimą, kad Bra
zilijos prezidentas, šią savai
tę besilankantis federalinėje 
sostinėje, susitikimuose su 
prez. Reaganu, valstybės- 
sekr. Haig ir kitais, bus 
bandomas perkalbėti, kad at
simestų nuo Argentinos rė
mimo Malvinų-Falkland salų 
konflikte. Svarbiausia—nori
ma, kad Brazilija neparduotų 
Argent inai ginklų.

Bethesda, Md. — National 
Eye Institute paskelbė, kad 
apie 13 tūkst. amerikiečių 
gali būti išgelbėta kasmet 
nuo apakimo, jei būtų naudo
jami leizerio spinduliai prieš 
vieną ypatingai senų žmonių I 
akių ligą. Tai liga vadinasi 
senile macular degeneration. 
Gydymas spinduliais užtrun
ka apie 10 min. ir kaštuoja 
apie viena tūkst. dol. už 
vieną akį.

Paris. — Prancūzijos prez. 
Mitterrand dvi dienas pralei
do keliaudamas po provinci
ją, susitikinėdamas su pa
prastais žmonėmis ir jiems 
aiškindamas savo vidaus po
litiką. Politiniai priešai jį 
kaltina, jog prezidentas per
daug praleidžiąs laiko užsie
niuose, o mažai besirūpinąs 
krašto vidaus reikalais.

Varšuva. — Lenkijos spau
dos agentūra PAP pranešė, 
kad du JAV diplomatai pa- 
praštyi išvykti, nes ju veikla 
“nesiderinanti su jų diploma
tiniu statusu”. Konkrečiai tie 
diplomatai: John Zerolis ir 
James Howard kaltinami, 
kad jie buvo susitikę su 
lenkų mokslininku Dr. Rys-' 
zard Herczynski ir iš jo gave 
rankraštį, kuris paliečia Le- 
kijos Liaudies Respublikos 
interesus. JAV ambasada 
kaltinimus paneigė.

Washington. —United Mine 
Workers of America unijos 
vadai pereitą penktadienį įs
pėjo prez. Reaganą ir jo 
pareigūnus, kurių žinioje yra 
rūpinimasis anglies kasyklų 
saugumu, kad visoje Ameri
koje bus paskelbtas 10 dienų 
streikas ir bus ruošiamas 
žygis į Washingtoną, jei ad
ministracija laikysis savo 
plano nespirti 1969 metų 
angliakasių saugumo ir svei
katos įstatymo vykdymo.

Maskva. — Pasibaigus še
šių dienų Nikaragvos revo
liucinės vyriausybės vado 
Dame! Ortega vizitui, išleis- | 
tame bendrame komunikate j 
sakoma, kad Tarybų Sąjun
gos vadovas Leonidas Brez- i 
nevas su malonumu priėmė 
kvietimą apsilankyti Nika
ragvoje. Data neskelbiama.

Tame pat komunikate pra- I 
nešama, jog abidvi šalys pa
sirašė sutartį, pagal kurią 
Tarybų Sąjunga tieks Nika
ragvai mašinų ir padės vys
tyti Nikaragvos hidroelektri
nes jėgaines. Komunikate 
smerkiama JAV politika 
Centrinėje Amerikoje, ypač 
Salvadore. Sveikinama Mek
sikos iniciatyva pagerinti 
santykiams tarp JAV ir Ni
karagvos.

Tūkstančiai 
dalyvavo 
gedulo žygyje

Oporto, Portugalija. — Ge
gužės 5 d. dešintys tūkstan
čių darbininkų ir jų vadų, jų 
tarpe ir Portugalijos Komu
nistų partijos vadas Aivaro 
Cunhal, dalyvavo gedulingo
je eisenoje, lydint karstus 
dviejų jaunuolių, kurie žuvo 
per susirėmimus su policija.

Komunistų vadovaujama 
unijų federacija protestuoda
ma dėl tų vyrų mirties, buvo 
paskelbusi 24 valandų gene
ralinį streiką pereitą antra
dienį. Demonstracijos, kurių 
metu žuvo 17-metis Mario 
Emilio Goncalves ir 24-metis 
Pedro Vieirar’lTūvo suorgani
zuotos unijų federacijos, rei
kalaujant itlygynimų pakėli
mo. Į i, 

FED. TElkįO 

SPRENDIMAS DĖL 
KOMUNI^HT
PARTIJOS RĖMĖJU

New York. — Federalinis 
teismas Manhattan© pereitą 
savaitę nusprendė, kad JAV 
Komunistų partija neprivalo 
atskleisti savo rėmėjų pavar
džių, kaip to reikalavo Fede
ralinė Rinkimų komisija.

Ta komisija reikalavo, kad 
Komunistų partija, kaip ir 
kitos politinės partijos, pra
neštų pavardes visų rėmėjų, 
kurie jai aukoja nemažiau 
$50 ir paskelbtų ne tik pa- 
'ardes, bet ir adresus, auko

jančių daugiau kaip $200.
Federalinio teismo teisėjas 

Kaufman savo sprendime pa
brėžia pirmąjį Konstitucijos 
papildymą, kuris užtikrina 
privatumą ir laisvą žodį. Tei
sėjas sakė, kad * privatumas 
yra pagrindinis elementas 
susirinkimų teisėje ir teisėje, 
suteikiančioje galimybę efek
tingai reikšti skirtingą nuo
monę”. Jis dar pabrėžė, kad 
negausingoms partijoms yra 
ypač svarbu, kad jų rėmėjai 
nebūtų viešai skelbiami, nes 
toks skelbimas gali neigiamai 
rėmėjus paveikti ar atgrasy
ti.

Tuojau pat savo opozicija 
prieš tokį teisėjo sprendimą 
pareiškė dvi didžiosios Ame
rikos partijos—demokratai ir 
republikonai. Jų vadai tvirti
na, jog visos politines parti
jos turėtų savo rėmėjus vie
šai skelbti, o ypatingai Ko
munistų partija.

Eureka, III. — Gegužės 9 ; 
d., kalbėdamas savo kolegi
jos mokslo metų pabaigos; 
proga, prez. Reagan pasiūlė 
dviejų dalių planą JAV ir 
Tarybų Sąjungai nusigin
kluoti branduolinių ginklų 
srityje.

Pagal tą planą pirmiausia 
abidvi šalys turėtų sumažinti 
savo branduolinį arsenalą' 
vienu trečdaliu. Antrasis} 
žingsnis vestų prie derybų i 
dėl branduolinių raketų krū- • 
vio dydžio suvienodinimo.

Prez. Reagan pranešė, kad 
tuo reikalu jis esąs parašęs 
laišką Tarybų Sąjungos prez. 
Brežnevui, siūlydamas, kad 
birželio mėnesį būtų pradėti 
pasitarimai.

Sis planas jau susilaukė| 
palankaus atsiliepimo Vaka-1 
rų Europoje, kur Fed. Vo- Į 
kietijos užsienio reikalų mi- i 
nistras Hans-Dietrich Gen
scher išsitarė, jog tai esąs 
rimtas įrodymas, kad JAV 
tikrai rimtai galvojančios 
apie branduolinį nusiginkla- : 
vimą. Palankių nuomonių dėl 
to plano pareiškė ir eilė JAV 
senatorių.

Šis plano paskelbimas su
tampa su prez. Reagano pa
sirengimu kelionei į Europą, 
kur jis dalyvaus visoje eilėje 
konferencijų ir susitikimų, i 
Manoma, kad ta jo kelionė 
daugelyje kraštų gali susi
laukti ir demonstracijų už! 
nusiginklavimą.

Rašant šias eilutes, dar | 
nebuvo žinoma Maskvos 
reakcija, bet dar prieš tą ■ 
kalbą. “Pravdoje” buvo at- I 
spausdintas Tarybų Sąjun- j 
gos krašto gynybos ministro ! 
Dmitry Ustinovo rašinys, 
kuriame jis tvirtino, kad I 
JAV stengiasi slėpti savo 
karinio ; dominavimo tikslus 
taikingais žodžiais apie nusi
ginklavimą. Jis atvirai kalbi
no JAV karinius sluoksnius, I 
kad jie veda priešišką politi- I 
ką Tarybų Sąjungos ir kitų 
socialistinių šalių atžvilgiu.

Stuttgart. — Gegužės 4 d. 
keliom valandom buvo su
streikavę viešojo transporto 
darbininkai, dirbanyts JAV 
karinėse bazėse prie Fuldos 
Hanau ir Wiesbaden ir britų I 
bazėje prie Minden ir Hanno
ver. Streikininkai reikalavo, 
kad alijantų karinėse bazėse ' 
dirbantiems civiliams, kuriui 
esama apie 100 tūkst., būtų | 
pakelti atlyginimai 7 proc. > 
Alijantai sutinka duoti tik 
3.2 proc.

Popiežius keliauja 
į P ortu gali jq

Vatikanas. — Kalbėdamas 
80 tūks. miniai šv. Petro 
aikštėje, popiežius Jonas 
Paulius II pranešė, kad, lan
kydamasis Portugalijoje, Fa- 
timos koplyčioje jis padėkos 
dievui už tai, kad prieš 
metus laiko jam pavyko iš
vengti žudiko kulkos.

Tai bus jo dešimta iš eilės 
kelionė į užsienius nuo to 
laiko, kai jis tapo popiežium. 
Šiemet kelionės buvo planuo
jamos ir į Britaniją bei Len
kiją, bet dabar Vatikano 
sluoksniai sako, kad turbūt 
nė viena, nė kita neįvyks dėl 
esamos tarptautinės padė
ties, o gal svarbiausia dėl 
vietinių sąlygų tose šalyse.

Viliasi sugauti 
nacių daktarų

Vienna. — Austrijos sosti
nėje savo raštinę turintis na
cių karo nusikaltėlių gaudy
tojas Simon Wiesenthal pa 
skelbė, kad jis turįs žinių, 
jog baisusis nacių daktaras 
Josef Mengele, atsakingas už 
400 tūkst. žmonių nužudymą 
Auschwitzo koncentracijos 
stovykloje II Pas. karo me
tu, slapstoti tai Paragvajuje, 
Urugvajuje tai Bolivijoje, 
keliaudamas iš vienos vietos 
į kitą. Už jo pagavimą žydai 
yra paskyrę $100 tūkst. pri
zą. Lotynų Amerikos laikraš
čiuose žydai įdėjo skelbimus 
ir viliasi, kad daktarą Men
gele kas nors išduos.

^uiuuBirantai prie .. —.------- .----'---------------
mieste. r,t*nijos konsulato Los Angeles



2-RAS PUSLAPIS “LAISVĖ”

L H Y C W WI LITHUANIANA 1 ■* V *1 WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Fridays, except in case of holidays 
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief 
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

Įdomus ir svarbus Izraelio
komunistų nusistaty II as

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year......... $12.00
Canada. Lat. Amer., per year. $15.00
Foreign countries, per year ... $15.00

United States, per 6 months... $6.50 
Canada, Lat. Amer., 6 months. $8.00 
Foreign countries, 6 months .. . $8.00

Kalba komunistai. . .
Didžioji spauda be išimties ignoravo Jungtinių Valstijų 

Komunistų partijos neprastąjį suvažiavimą. Joks šios šalies 
didlapis neinformavo savo skaitytojų apie programą, kurią 
komunistai patiekė mūsų šaliai. Televizijos kanalai, radijo 
stotys,—taip pat: nei žodelis apie suvažiavimą, nei žodelis 
apie komunistų mintis, kaip mūsų šalis gali išsinarplioti iš 
dabartinės desperatiškos ekonominės padėties.

0, visgi, su laiku visi Amerikos žmonės žinos apie tai, ką 
kalbėjo 1982-ais metais komunistai.

Kaip tai? Ogi, pažvelgus į istorijos raidą, viskas tampa 
labai aišku.

Amerikos žmonės, net labiausiai konservatyviai nusista
tę, priima kaip gyvenimo dėsnį, kad netekus darbo, 
žmogus turi teisę, bent nekuriam laikui, gauti nedarbo 
kompensaciją. Amerikos žmonės priima kaip gyvenimo 
dėsnį, kad sulaukęs tam tikro amžiaus, žmogus turi teisę 
gauti socialinio saugumo senatvės pensija. Amerikos 
žmonės priima kaip gyvenimo dėsnį, kad įstatymai gali 
garantuoti tam tikrą algos minimumą,—nors jis toli 
nepakankamas.

Bet buvo laikai, kuomet už tuos visus dalykus stojo tik 
komunistai. Tai jie, komunistai ir jiems artimos radikališ- 
kos grupės, pirmi iškėlė reikalavimus pravesti tas 
socialines reformas, o tuos reikalavimus iš pradžios irgi 
ignoravo didžioji spauda ir visas buržuazinio informavimo 
aparatas.

Tik kuomet didžiosios krizės ir depresijos laikotarpiu 
milijonai Amerikos darbo žmonių ir bedarbių išsijudino, 
kuomet tie komunistų anksčiau kelti reikalavimai įsiliejo į 
Amerikos darbo žmonių kasdieninės kovos sriautą, jų jau 
negalima buvo ignoruoti.

Istorija mus tą mokina žvelgiant dar toliau į praeitį. 
19-ame šimtmetyje komunistų pirmatakūnai, ankstyvieji 
marksistai ir IWW sindikalistai, pirmieji reikalavo aštuo- 
nių valandų darbo dienos, vaikų darbo fabrikuose uždraudi
mo, unijų organizavimo teisių. Didžioji spauda tada tuos 
reikalavimus ignoravo, arba šmeižė kaip “anarchistinius”, 
kaip tuo laiku buvo apibūdinami visi radikalai. Bet su laiku 
tų radikalų reikalavimai pasiekė darbo žmonių ausis ir 
širdis. Šiandien aštuonių valandų darbo diena yra dėsnis, 
prieš kurį net tamsiausias reakcininkas nedrįsta prabilti.

Amerikos komunistai savo nepaprastame suvažiavime 
iškėlė visą eilę reikalavimų, kuriuos išpildžius mūsų šalis 
tikrai taptų geresne vieta gyventi. Ne, tai dar ne 
reikalavimai pertvarkyti santvarką pagrindiniai ir įsteigti 
socializmą—tam dar ne laikas. Bet tai reikalavimai 
padaryti dabartinę santvarką kiek žmoniškesne, kiek 
jautresne žmonių interesams, masių gerbūviui. Ko tokio 
“baisaus” reikalavo komunistai? Ogi, kad valdžia per 
viešuosius darbus įgalintų 15 milijonų bedarbių įsidarbinti; 
ogi, kad kiekvienam amerikiečiui būtų užtikrintas medici
niškas aptarnavimas ligos ar negalavimo metu; kad 
daugiau fondų būtų skiriama vaikų švietimui, mažiau 
nereikalingų ginklų gaminimui. Kiti reikalavimai tokie pat 
žmoniški, logiški, neginčytinai, teisingi. Ir, visgi, visgi 
komunistų balsas užgniaužiamas, nutyldomas.

Istorija, betgi, mus mokina, kad tą galima daryti tik 
laikinai. Su laiku tie reikalavimai taps visų Amerikos 
žmonių reikalavimais.

Kelionių į Kubą reikalas
Jungtinės Valstijos nepalaiko diplomatinių santykių su 

Kuba, bet, nežiūrint to, per paskutinius kelerius metus 
tūkstančiai ir tūkstančiai amerikiečių vis vyksta į Kubą. Iš 
pradžios tos kelionės buvo pusiaulegalės: JAV piliečiai 
vykdavo į Kubą per Meksiką arba per Kanadą. Dabar 
vykstama tiesiog, dažniausiai per Floridą arba per New 
Yorką.

Bet štai valdžia dabar ėmė ir paskelbė, kad keliauti į 
Kubą nelegališka. Grąsinama dešimties tūkstančių dolerių 
pabauda, pasų atėmimu ir t. t. Išimtys būsiančios daromos 
tik akademikams, mokslininkų delegacijoms.

Bet tam draudimui jau yra daug pasipriešinimo. 
Pažangūs advokatai bando per teismus paskelbti valdžios 
įsakymą nelegaliu. Eilė žmonių rengiasi keliauti vienaip ar 
kitaip, kad patvirtinti keliavimo teisę. Kas iš to viso išeis, 
pamatysime artimoje ateityje.

Darbiečiai atsipeikėjo
Kuomet konfliktas tarp Argentinos ir Britanijos prasidė

jo, Britanijos leiboristų-darbiečių partijos vadovybė tuojau 
įsijungė, kartu su konservatoriais ir liberalais, į šovinistinį 
chorą. Net kairiajame partijos sparne stovįs lyderis 
Michael Foot smarkiai stojo už laivyno pasiuntimą į Pietų 
Atlantą, nors jis sakė, kad “atakuoti nereikėtu”. Bet 
kokiam tikslui siųsti karinį laivyną į audringas Atlanto 
vandenis, jeigu ne atakuoti?

Dabar darbiečių lyderiai pradėjo atsipeikėti. Juos 
paveikė, kaip matyti, pačių darbo žmonių nuotaikos. Mat, 
pasirodė, kad konfliktas su Argentina tai ne koks tai 
romantiškas 19-o šimtmečio žaislas. Pasirodė, kad karališ
kasis laivynas negali triumfuoti iškėlus vėliavas ir orkes
trams ant denių grojant “Rule, Britania”,—tenka susidurti 
su argentiniečių mirtinais sviediniais ir taiklia aviacija,

Balandžio 9-11 d. įvyko 
Izraelio komunistinės jauni
mo sąjungos XII suvažiavi
mas. Jame dalyvavo daugiau 
kaip 300 delegatų, taip pat 
broliškų jaunimo organizaci
jų, jų tarpe VLKJS ir Pasau
linės demokratinio jaunimo 
federacijos, delegacijos.

Sveikindamas suvažiavi
mą, Izraelio Komunistų par
tijos CK generalinis sekreto
rius Meiras Vilneris pareiš
kė, kad Begino vyriausybei 
teks visa atsakomybė už 
naują agresiją prieš Libaną. 
Jis taip pat griežtai pasmer
kė JAV administraciją, kuri 
visokeriopai skatina nusi
kalstamus Tel Avivo veiks
mus.

Pagrindinis visų dorų ir 
blaiviai mąstančių šalies 
žmonių šūkis turi būti—“Ka
rui—ne!”, pareiškė M. Vilne
ris. Visus, kuriems brangi 
taika ir liaudies gerovė, jis 
paragino susivienyti kovoje 
už kelio užkirtimą naujam 
karui Artimuosiuose Rytuo
se, prieš okupacijos režimą ir 
žiaurias represijas arabų pa
lestiniečių atžvilgiu užgrob
tose žemėse, už visuotinę ir 
teisingą taiką regione, už 
demokratines teises ir lais
ves.

Ataskaitinį pranešimą pa
darė Izraelio komunistinės 
jaunimo sąjungos CK gene
ralinis sekretorius M. Nafa. 
Jis pabrėžė, kad būtina sure
guliuoti Artimųjų Rytų kri
zę, pripažinus Palestinos 
arabų teisę patiems apsi
spręsti ir įkurti savo nepri
klausomą valstybę. Pranešė-

; jas stojo už jaunimo gretų 
susitelkimą kovoje prieš im
perializmą ir sionizmą, už 
tikrą šalies nepriklausomy
bę, ragino ginti šalies jauno
sios kartos interesus.

Kalbėdamas apie Izraelio 
komunistinės jaunimo sąjun
gos veiklą, M. Nafa su pasi
tenkinimu pažymėjo, kad są
jungos narių skaičius per 
pastaruosius ketverius me
tus padidėjo 80 procentų.

Forumo dalyviai plojimais 
sutiko VLKJS delegacijos 
sveikinimą.

Suvažiavimas vieningai 
pritarė LKJS CK ataskaiti
niam pranešimui, išrinko 
naujus sąjungos vadovaujan
čius organus.

Telegrama 
iš Lietuvos

Visų “Tiesos” darbuotojų, 
Respublikos žurnalistų vardu 
sveikinu “Laisvės” bendra
darbius, pažangius New Yor- 
ko ir visų Jungtinių Valstijų 
lietuvius tarptautinės darbo 
žmonių solidarumo šventės 
Gegužės 1-osios ir spaudos 
dienos proga.

Iš visos širdies linkiu sėk
mės jūsų laikraščiui kovoje 
už pažangą, taiką pasaulyje.

Albertas Laurinčiukas
Vilnius

Roma. — 54 m. amžiaus 
advokatas Ciriaco de Mitą 
išrinktas Italijos krikščionių 
demokratų partijos gen. sek
retorium. Jis surinko 55 
proc. balsų.

ZIGMAS ANGARIETIS

Birželio 25 dieną sukanka 
100 mehi kai gimė (1882— 
—1940) Lietuvos ir tarptauti
nio komunistinio judėjimo 
veikėjas, vienas ii Lietuvos 
Komunistų partijos organiza
torių Ir vadovų Zigmas An- 
garietis.

Nuo 1902 metų Z. Anga- 
rietis mokėsi Varšuvos vete
rinarijos institute. Tačiau po 
dvejų metų už revoliucinę 
veiklą buvo suimtas ir paba
lintas iš instituto.

1906 meteis Z. Angarietis 
(stojo j Lietuvos socialde
mokratų partiją. Jos VII su
važiavime buvo išrinktas CK 
nariu; bendradarbiavo social
demokratų spaudoje, redaga
vo laikraštį „Darbininkų žo
dis".

1909—1915 metais Z. An
garietis kalintas, o sekančius 
dvejus metus gyveno trem
tyje, Jenisejaus gubernijoje. 
Čia jis suartėjo su tremtiniais

bolševikais ir galutinai idė
jiškai susiformavo.

Po 1917 metų vasario re
voliucijos Z. Angarietis atvy
ko j Petrogradą, dalyvavo 
RSDDP(b) Balandžio konfe
rencijoje, partijos VI, VIII 
suvažiavimuose. Dideli jo 
nuopelnai konsoliduojant Ru
sijoje gyvenusių lietuvių ko
munistų jėgas, organizuojant 
ten lietuvių komunistinę 
spaudą.

1918 metų pabaigoje grį
žęs j Vilnių, Z. Angarietis 
aktyviai įtvirtino Tarybų val
džią Lietuvoje, buvo vienas 
iš Lietuvos ir Baltarusijos 
TSR partijos ir vyriausybės 
vadovų.

Pasmaugus Tarybų valdžią 
Lietuvoje, jis išvyko į Tary
bų Rusiją, buvo Lietuvos Ko
munistų partijos užsienio 
biuro sekretoriumi, atstovavo 
partijai Komunistų Internacio
nalo Vykdomajame komitete. 
1925—1928 metais Z. Anga- 
riečiui vadovaujant organi
zuotas pirmas V. Lenino raš
tų leidimas lietuvių kalba, jis 
parašė ir pirmąją „Lietuvos 
Komunistų partijos istoriją" 
(1935), daugiau kaip 120 
darbų, išėjusių atskirais leidi
niais. 1926—1935 metais Z. 
Angarietis dirbo Komunistų 
Internacionale, dėstė Vakarų 
nacionalinių mažumų komu
nistiniame universitete, buvo 
aktyvus komunistinės spaudas 
bendradarbis ir redaktorius.

Laikas ir Įvykiai

NAUJOS KNYGOS
IŠLEIDO “VAGA”

Du leidinius paskelbė Ta
rybų Lietuvos tautosakinin
kai. Tai—V. Misevičienės 
“Šeimos dainos”. Jame iš 
rankraštynų ir spaudinių su
registruotos dainos apie šei
mą ir jos narių tarpusavio 
santykius. Kitas leidinys— 
“Biržų krašto tautosaka“. 
Tai žinomo revoliucinio poeto 
Juliaus Janonio ir jo motinos 
Marijos Janonienės surinkta 
dainuojamoji bei pasakoja
moji tautosaka, skelbiama iš 
rankraščių.

’’Versmių” serijoje pasiro
dė Jono Mačio-Kėkšto kūri
nių rinktinė “Vargdienių 
giesmė”. Čia spausdinama 
originalūs bei verstiniai eilė
raščiai, laiškai žymiems lie
tuvių nacionalinio išsivaduo
jamojo judėjimo dalyviams: 
J. Jankui, J. Šliūpui, J. 
Andziulaičiui-Kalnėnui, A. 
Janulaičiui. Yra įvadinis 
straipsnis, paaiškinimai, 
nuotraukos.

Antano V ienuolio 
100-osioms gimimo metinėms 
išleisti “Padavimai ir legen
dos” su V. Valiaus iliustraci
jomis.

Justino Marcinkevičiaus 
talento gerbėjus pradžiugins 
pirmasis jo Raštų tomas. 
Jame spausdinami eilėraš
čiai, įvadinis J. Lankučio 
straipsnis ir bibliografinės 
pastabos apie pirmąsias kūri
nių publikacijas.

Alfonso Bieliausko 7-ojoje 
kūrinių serijos knygoje “Ži
burys mažame kambarėly” 
spausdinama drama “Kauno 
romanas”, publicistika, ke
lionių reportažai, ankstyves
ni apsakymai.

Kazio Sajos “Klaidžioji
mas” ir Raimondo Kašausko 
“Mažos mūsų nuodėmės” — 
nauji autorių apysakų bei 
apsakymų rinkiniai.

Jono Mačiulio romanas 
“Bėga upės krantai” nukelia 
mus į XIX a. pabaigą. Med
kirčių, sielininkų gyvenimas 
Merkio bei Nemuno pakran
tėse, caro valdžios represi
jos, knygnešiai, slaptosios 
mokyklos —apie tai kalba 
knygos puslapiai.

Rimantė Umbrasaitė

IŠLEJns “MOKSLAS”

kaip tai patyrė karinis laivas Sheffield . . . Tad, pasikeitė 
eilinių britų iš pradžios maišytos nuotaikos ir kartu su jų 
nuotaikomis keičiasi darbiečių taktika.

Nuotaikos keičiasi ir Argentinoje. Nors sentimentas 
prieš britų kolonializmą ir arogantišką laikyseną labai 
stiprus, tuo pačiu laiku auga ir nepasitenkinimas dabartine 
Argentinos pro fašistine chunta. Kur tik Argentinoje 
dabar vyksta patriotinė demonstracija, į ją įsijungę 
kairiečiai kelia ir ©balsius prieš diktatūrą ir visų patriotinių 
jėgų bendrą frontą. Ta prasme yra kiek panašumo tarp 
dabartinės Argentinos ir Lietuvos prieš pat Antrąjį 
pasaulinį karą, kuomet anti-fašistai šaukė visus patrioti
nius elementus priešintis galimai nacių invazijai—ir tuo 
pačiu metu dėjo pamatus fašistinio Smetonos režimo 
atsikrėtimui.

Jau darosi aišku, kad abu režimai, konservatorių-torių 
Britanijoje ir diktatūrinės chuntos Argentinoje, bando 
naudoti konfliktą savo įsitvirtinimui. Bet jie gali apsirik
ti,—abu gali kristi, kuomet abiejose pusėse žmonėms 
nusibos šis beprasmiškas bereikalingas karas del kelių 
apytuščių salelių . . .

A. Sabaliauskas. Lietuvių 
kalbos tyrinėjimo istorija. II 
d. (265 psl.). Šioje “Lietuvių 
kalbos tyrinėjimo istorijos” 
dalyje aptariamas tolesnis 
(1940-1980 m.) tyrinėjimo 
procesas. Monografijoje pla
čiai apžvelgiami tarybinės 
kalbotyros laimėjimai, taip 
pat lietuvių ir kitų tarybinių 
tautų bei įvairių užsienio ša
lių kalbininkų paskutiniais 
dešimtmečiais atlikti svar
besnieji lietuvių kalbos tyri
nėjimai.

V. Merkys. Lietuvos vai - 
stiečiai ir spauda XIX a 
pabaigoje—XX a pradžioje. 
(27 psl.). Pirmą kartą tarybi
nėje istoriografijoje autorius 
nušviečia bendro darbo žmo
nių išsivadavimo judėjimo 
dalį—Lietuvos valstiečių an
ticarinę kovą per nelegaliąją 
spaudą. Išaiškinta šios spau
dos platintojų ir skaitytojų 
idėjiniai prieštaravimai na
cionalinio išsivadavimo judė
jime ir priešinimasis klerika
lizmui. Apžvelgiamos caro ir 
Prūsijos valdžios priemonės 
prieš nelegaliosios spaudos 
rėmėjus.

A. Vanagas. Mūsų vardai 
ir pavardės. (108 psl.). Kny
goje populiariai apžvelgiama 
lietuvių antroponomija nuo 
pirmųjų užuomazgų, užfik
suotų XIII a istoriniuose 
dokumentuose, iki šių dienų. 
Aptariami bendriausi lietu
vių asmenvardžių atsiradi
mo, kilmės ir raidos bruožai, 
parodomos vardų svarbiau
sios ypatybės ir kitimo ten
dencijos.

Serija “Kalba ir žmonės”.
D. Cičalienė

PENKTADIENIS, GEGUŽĖS [MAY] 14, 1982

JAUNŲJŲ TECHNIKŲ STOTIS
Didelis būrys vilniečių moksleivių po pamokų renkasi į 

Respublikinę jaunųjų technikų stotį. Čia jie dalyvauja 
dvidešimt penkių įvairių būrelių darbe. Stotyje yra 
specialiai įrengtos laboratorijos, observatorija, baseinas 
laivams išbandyti, dirbtuvės. Čia rengiamos respublikinės 
moksleivių varžybos, veikia vaikų sukurtų darbų parodos.

Nuotraukoje: Jaunųjų kino operatorių būrelio nariai [iš 
kairės] Vilniaus 27 vidurinės mokyklos septintos klasės 
moksleiviai Valdas Križanauskas ir Rimantas Žemaitis 
filmuoja senąjį Vilnių. M Baranausko nuotrauka

KULTŪRINĖ KRONIKA
A. VIENUOLIO 
JUBILIEJAUS IŠKILMĖS 
MASKVOJE

Balandžio 27 dieną Mask
voje, Centriniuose literatų 
namuose, įvyko iškilmingas 
vakaras, skirtas Lietuvos 

i liaudies rašytojo Antano Vie
nuolio gimimo 100-osioms 
metinėms pažymėti.

Vakarui pirmininkavęs 
maskvietis rašytojas S. Ba
ruzdinas kalbėjo apie didelį 
lietuvių klasiko vaidmenį ug
dant realistines daugianacio
nalinės tarybinės literatūros 
tradicijas. Jis pažymėjo, kad 
Tarybų Lietuvoje vykusios 
iškilmės gražiai pademon
stravo tautos meilę savo ra
šytojui. Dabar šventė atėjo į 
Maskvą, nes rašytojas buvo 
tikras internacionalistas, vi
sa jo kūryba skelbė drau
gystę ir meilę visoms broliš
koms tautoms.

Žodį apie Antaną Vienuolį 
tarė Lietuvos liaudies rašy
tojas J. Baltušis. Kalbėtojas 
detaliai apibūdino A. Vie
nuolio gyveninio ir kūrybos 
kelią. Rašytojo kūriniai da
bar išversti į dešimtis TSRS 
tautų kalbų, leidžiami užsie
nyje. Netrukus rusų kalba 
Maskvoje išeina lietuvių lite
ratūros kiasiko kūrinių trito
mis.

Minėjime taip pat kalbėjo 
Maskvos, Baltarusijos, Gru
zijos rašytojų sąjungų atsto
vai.

Minėjime kalbėjo Lietuvos 
KP CK sekretorius L. Šepe
tys, Lietuvos KP Centro 
Komiteto, respublikos Aukš- 
čiauiosios Tarybos Prezidiu
mo ir Ministrų Tarybos var
du jis karštai padėkojo jubi
liejinio vakaro organizato
riams, papasakojo apie res
publikos darbo žmonių laimė-' 
jimus vienuoliktajame penk
metyje, socialistinį lenkty
niavimą TSRS įkūrimo 60- 
mečio garbei.

Po oficialiosios dalies buvo 
surengtas Lietuvos meno 
meistrų koncertas.

Rudenį A. Vienuolio gimi
mo 100-osios metinės bus 
iškilmingai paminėtos Gruzi
jos sostinėje Tbilisyje.

LITERATŪRINĖ PREMIJA
E. MIEŽELAIČIUI

Kauno P. Ziberto šilko 
kombinate įvyko literatūros 
vakaras, į kurį gausiai susi

rinko įmonės darbininkai ir 
tarnautojai, knygos bičiuliai, 
rašytojai.

Vakaro metu Lietuvos 
TSR liaudies poetui. Lenino 
premijos laureatui Eduardui 
Mieželaičiui buvo įteikta P. 
Ziberto literatūrinė premija. 
Ši premija poetui paskirta už 
filosofinę, publicistinę ir poe
tinę eseistiką knygoje “Mo
nologai" ir Kauno darbinin
kijos revoliucinės kovos vaiz
dus publicistinėje apybraižo
je “Dar kartą apie “Metalo" 
fabriką" bei kituose kūri
niuose.

Vakaro metu buvo skaito
mos poeto eilės, ištraukos iš 
jo publicistinių kūrinių.

500-OSIOS KUPIŠKĖNŲ 
VESTUVĖS

500-ąjį kartą Kupiškyje su
vaidintos “Senovinės kupiš
kėnų vestuvės”. Etnografinis 
Liaudies teatras per šešioli
ka savo gyvavimo metų su 
šiuo vaidinimu supažindino 
visų Tarybų Lietuvos rajonų 
ir miestų žiūrovus. Ir nebuvo 
nė vieno atvejo, kad salė 
nelūžtų nuo žiūrovų. Kupiš
kėnai dar buržuazinėje Lie
tuvoje bandė surengti tokį 
vaidinimą, tačiau atsirado tik 
keli entuziastai, nebuvo pa
talpų, trūko drabužių. Dabar 
plačiai po visą Lietuvą ir už 
jos ribų pagarsėjo saviveik
lininkai. Sukurtas dokumen
tinis filmas, visą spektaklį 
nufilmavo televizija, išleista 
plokštelė. Išėjo pačių spek
taklio dalyvių sudaryta kny
ga “Pasakoja kupiškėnai”.

Visi spektaklio dalyviai, 
kuriems jau daugiau kaip po 
65 metus, kiekvieną kartą 
vaidina su didele meile ir 
entuziazmu. Nuo pirmojo 
spektaklio pasirodymo sce
noje vaidina septyniolika sa
viveiklininkų—“Jaunoji” 
Konstancija Jugulienė, “Tė
vas”—Mykolas Ragauskas ir 
kiti. Linksmai griežia vy
riausio kolektyvo nario Kleo
po Mickevičiaus smuikelis, 
nors muzikantui jau daugiau 
kaip devyniasdešimt metų. 
Š»o ansamblio organizato
rius, meno vadovas, režisie
rius ir nepamainomas vestu
vių piršlys—Povilas Zulonas. 
Tautosakinę medžiagą spek
takliui rinko ir ruošė patys 
vaidinimo dalyviai.

V. Petkevičienė



I

VfAYl 14, 1982
PENKTADIENIS, GEGUŽES [MAY] 14, 1982 “LAISVĖ

Neišsprendžiama mįslė

kų renkasi į 
e dalyvauja 
Stotyje yra 

įja, baseinas 
/espublikinės 
□ų parodos.
?lio nariai [iš 
tintos klasės 
tas Žemaitis 
ko nuotrauka

IKA
bininkai ir 
>s bičiuliai.

:u Lietuvos 
(etui, Lenino 
nui Eduardui 
vo Įteikta P. 
irine premija, 
ui paskirta už 
cistinę ir poe- 
knygoje “Mo- 
uno darbinin- 
es kovos vaiz
de apybraižo- 
apie “Metalo" 
kituose kūri-

buvo skaito-
> ištraukos iš 
1 unnių.

Pastaruoju metu Ameriko- tiems. Tik todėl ir atkreipė- 
je įsikūrę lietuvių buržuazi- me dėmesį į minėtą J. Pr. 
niai nacionalistai vėl susidū
rė su neišsprendžiama mįsle, priežastys—senatviškas ma- 
Reikalas štai koks. Kaip liu
dija “vaduotojai”, kuriuos 
žiaurus likimas ne vienus 
metus blaškė po įvairias šalis 
ir netgi įvairius kontinentus, 
jie “niekur neužtiko taip tai
ką ir teisėtumą mylinčio 
krašto, kaip Jungtinės Ame
rikos Valstijos”. Citavome 
Čikagos kunigų marijonų 
laikraštį “Draugas”, patalpi
nusį inicialais J. Pr. pasira
šiusio autoriaus straipsnį 
“Atakuoja viešąją opiniją". 
Ir iškart norisi gerbiamą 
oponentą nemandagiai nu
traukti: mielas pone, knieti 
jam priminti, taigi to paties 
“Draugo” puslapiuose nesun
ku rasti patarimų, kaip elg
tis, jeigu vakare gatvėje, 
parke ar metro prie jūsų 
prieis kitas “taip taiką ir 
teisėtumą mylinčio krašto" 
pilietis ir, įrėmęs ginklą į 
pilvą, pasidomės jūsų pinigi
nės turiniu. Ir vargas jums, 
jeigu ignoruodami “Draugo” 
patarimus pabandysite prie
šintis ar neturėsite su savimi 
nė cento.

Tačiau nekibkim prie 
smulkmenų, nes anoniminis 
J. Pr. kelia žymiai rimtes
nes problemas. Taigi, dauge
liui dipukų pastaruoju metu 
darosi keista ir nesupranta
ma, kad įvairiuose Europos 
miestuose vyksta masinės 
taikos šalininkų demonstra
cijos, kurių metu pasigirsta 
šūkiai prieš Ameriką! Juo 
keikčiau, kad vargšelė Ame
rika, anot pasimetusio auto
riaus, “nežiūrint savų finan
sinių sunkumų, ryžtasi auko
ti nemažas lėšas, ruošdama 
apsaugą pačiai Europai”.

Kažkokia mistika, skėsčio
ja rankomis J. Pr. o kartu su 
juo—sugelumę “vaduotojai". 
Amerika neriasi iš kailio, 
aukoja senutės Europos la
bui paskutinius dolerius, o 
anie viešai protestuoja! Štai 
pernai metų spalio dešimtą 
dieną Bonoje į gatves 
300 tūkstančių taikos 
ninku. Spalio 24 dieną 
ma—pusė milijono, ta
diena, Briuselis—200 tūks
tančių! Spalio 25 diena, Lon
donas—250 tūkstančių, Pa
ryžius—100 tūkstančių! Lap
kričio 14 diena, Atėnai—gat
vėse 200 tūkstančių demon
strantų, lapkričio 15 diena, 
Madridas—antikarinius šū
kius skanduoja jau pusė mili
jono! Amsterdamas, Floren 
cija, Kopenhaga, Barcelona 
Atėnai—per tris praėjusių 
metų paskutiniuosius mėne
sius protestuodami prieš 
naują ginklavimosi varžybų 
raundą, kur] senajam konti
nentui pasiūlė Reagano ad
ministracija, į gatves išėjo 
beveik keturi milijonai Vaka
rų Europos gyventojų! Tokio 
masto, tokios jėgos protesto 
maršų niekas šiose šalyse 
seniai nebuvo matęs . . .

Tai kas gi čia su jais 
pasidarė?—spėliojo pasimetę 
“vaduotojai", tačiau patys 
atspėti šios mįslės nesugebė
jo. Atsakymą pakuždėjo 
Centrinės Žvalgybos Valdy
bos inspiruota “didžioji” 
Amerikos spauda: pasirodo, 
dėl visko kalti raudonieji, 
Maskvos agentai, kurie mai
šais veža pinigus į Europą ir 
moka perkūniškus pinigus 
kiekvienam, einančiam į de
monstraciją! Prasti popieriai, 
atsidūsta anonominis J. Pr., 
nes “Europos jaunoji karta 
lengvai pasiduoda samdytų 
agentų įtakoms”. . .

Komentarai čia tikrai ne
reikalingi. Kuprotą, kaip sa
koma, tik grabas ištiesins. 
Tačiau taikos išsaugojimo, 
jos sustiprinimo problema 
per daug aktuali, per daug 
svarbi mums visiems—ir šia
pus, ir anapus Atlanto esan-

straipsnį, kurio atsiradimo

ny gali sudegti ir agresorius, 
ir jo auka. Kad tai neįvyk
tų,— štai kodėl milijonai 
Europos gyventojų taip ak
tyviai dalyvauja antikarinėse 
demonstracijose. Štai kodėl 
šių mitingų metu skamba 
antiamerikiniai, smerkiantys 
pasirengimą karui šūkiai.

Tačiau kodėl jie nebijo 
“tarybinio karinio pavojaus", 
apie kurį dieną naktį trimi
tuoja imperialistinė propa
ganda—stebisi dipukai . . . 
Atsakymas labai paprastas: 
vienu metu, tą pačią dieną 
pasaulio spaudoje buvo pa
skelbti keli dokumentai. Štai 
pirmasis—Jungtinių Valstijų 
prezidentas nutarė asignuoti 
naujus bilijonus dolerių kari
niams reikalams, pradėti 
sparnuotųjų raketų, “Per- 
shingų” ir neutroninio ginklo 
gamybą, o taip pat aktyviai 
ruoštis cheminiam karui. O 
štai antrasis dokumentas. Tą 
pačią dieną mūsų šalies va
dovas Leonidas Brežnevas, 
susitikęs su Socialistų inter
nacionalo konsultacinės nusi
ginklavimo tarybos atsto
vais, iškėlė pasiūlymą visiš
kai atsisakyti visų rūšių vi-

TIESOS KRISLAI

išėjo 
šali-

pati

: razmas, ar sąmoningas išei
vių klaidinimas—nelabai aiš
kios ....

Tačiau kaip ten bebūtų, 
minėtas rašinys sukelia dau
gybę klausimų. Nejaugi po
nai “vaduotojai” nesupranta 
elementarios tiesos — kad 
naivios Reagano administra
cijos viltys laimėti lokalinį 
branduolinį karą, apsiribo
jantį vien senuoju kontinen
tu, taikliai demonstrantų pa
vadintą “Eurosima”, reikštų 
ir Lietuvos pražūtį? Kad 
vidutinio veikimo nuotolio 
raketos, nešinos branduoline 
mirtimi, lėks ir į jų “sapnuo
jamą”, “išgodotą” tėvynę? 
Kad remdami agresyvų, 
avantiurišką šios administra
cijos kursą, dipukai padeda 
kasti duobę visam pasauliui, 
o kartu ir Lietuvai? Tai 
kurgi išgarsintas “vaduoto
jų” patriotizmas? Kur gi, 
galų gale, taip aukštinama ! dutinio veikimo nuotolio gin- 
krikščioniškoji moralė? Negi 
klasinė neapykanta socializ
mui gali taip aptemdyti pro-

klų, nutaikytų į objektus 
Europoje.

Baigiant norisi užduoti po
nams “vaduotojams” vieną 
klausimą: tai kuris gi pasiū
lymas yra lietuviams arčiau

Istorija įrodė—gali. Užten
ka prisiminti Antrąjį pasauli
nį karą,—ypač—jo finalą, prie širdies? Kuris, jūsų nuo- 
Tačiau šiandien laikai pasi- mone, užtikrina Lietuvai 
keitė—branduolinio karo ug- ateitį? Kazys Bagdonavičius

Tarptautinio konkurso laureatas Vilniaus konservatorijos 
liaudies instrumentų ansamblis “Sutartinė” pažymėjo savo 
veiklos 25-ąsias metines. Ansamblis dažnai koncertuoja su 
žymiausiais lietuvių dainininkais, gastroliuoja po visą 
Tarybų Lietuvą ir kitas tarybines respublikas.

Nuotraukoje: Su “Sutartine” koncertuoja TSRS liaudies 
artistas Virgilijus Noreika. M. Baranausko nuotrauka

Kupiškyje su- 
ovinės kupiš- 
. Etnografinis 
.s per šešioli- 
įmo metų su 

supažindino 
ctuvos rajonų 
' js. Ir nebuvo 
r. o. kad salė 
[irovų. Kupiš- 
hazinėje Lie- 
purengti tokį 
k a atsirado tik 
| nebuvo pa- 
pbužių. Dabar 

sietuvą ir už 
bėjo saviveik- 
[tas dokumen- 
[ są spektaklį 
fizija, išleista 
b pačių spėk 
bįdaryta kny- 
Lpiškėnai". 
klio dalyviai, 
lugiau kaip po 
ĮKvieną kartą 
l?le meile ir 
Į'Uo pirmojo 
K rodymo sce- 
Įptyniolika sa- 
| Jaunoji” 
Igulienė. "Tė- 
I Ragauskas ir 
I griežia vy
ro nario Kleo- 
|is smuikelis, 
I- jau daugiau 
tiešimt metu. 
I organizato- 
lovas, režisie- 
Inomas vestu-
■ Z ulonas.

ruošė patys 
i ai.

Gigantiškas dinozauras, pro nasrus purkšdamas vandens 
fontanus, pasuko Vilniaus gatvėmis į V. Kapsuko universi
teto filologijos fakultetą. Taip prasidėjo garsioji universite
to studentų fizikų diena. “Pagrobęs” gražiausias filologes, 
dinozauras su visa palyda patraukė į Saulėtekio alėją. Čia 
jų laukė Studentų miestelio gyventojai. Šventėje grojo 
diksilendas, važinėjo asiliukų kinkiniai, vyko įvairūs 
atrakcionai.

Nuotraukoje: Dinozauras carp studentų.
A. Sabaliausko nuotrauka

Siekimas ko tai didelio, 
kilnaus padaro gyvenimą 

' prasmingu. Sukurti nemir- 
i tingus kūrinius gali tik labai 
kilnūs žmonės. Mylėti reikia 
mokytis iš didžiųjų žmonių. 
Neapkęsti taip pat. Tikroji 
meilė—šių laikų problema.

Jeigu neišsaugosime tvir
tos šeimos, neišsaugosime nė 
tautos.

Vien noru blogio neįveiksi.
Kalba ir tauta neatskiria

ma.
Meilė kalbai sužadina mei

lę tautai.
Norint suprasti poetą, rei

kia pažinti jo gyvenimą, 
įvertinti jo gyventą aplinką.

Niekada niekas neįvertins 
to, kuris save laiko genijumi.

Drausmė — valstybės pa
grindas. Teisingumas—taip 
pat.

Drausmingumas ir veiklu
mas ne tik sau, bet ir ki
tiems, eina drauge.

Blogiui tarnauti didelių pa
stangų nereikia. Nugalėti 
blogį—žygdarbis.

Nesąžiningas darbas — 
žmonijos nelaimė.

Priskirti sau kitų darbą 
gali tik menkos moralės žmo
nės.

Pačiam sau įteikiami pa
skatinimai nebūna užtarnau
ti. Tai daroma bijant už
maršties.

Darbą turi įvertinti žmoni
ja, bet ne tas, kuris tą darbą 
dirbo.

Būti stipriam tai nereiškia 
būti teisiam.

Nugalėtojo neteisia, bet is
torija perkrato per rėtį ir jo 
darbus.

Ne visada bet kurių laikų 
tiesą istorija patvirtina.

Bėda, kada klysta vadai, 
bet dar didesnė bėda, kai jie 
verčia klysti ir kitus.

Pagrinde —žmonės geri. 
Tik gyvenimas kai kuriuos 
sugadina. ’

Kuris užmiršta gimtąją 
kalbą, tas miršta tautai.

Negerbimas savo tautos— 
šventvagystė.

Jeigu sugebėsime pakilti 
virš savojo “aš”, tada pada
rysime didelius darbus. Bet 
nugalėti savąjį “aš” sunkiau
sia.

Ar išliks tauta, jos kalba, 
priklauso nuo mūsų.

Mes gyvename ant parako 
statinės. Kad ta statinė ne
sprogtų, turime budėti visi, 
kur begyventumėm.

Žemės vaikai, bežaisdami 
atomu, gali prieiti prie ka
tastrofos. Taigi, budėkime, 
kad tai neįvyktų.

Ir mokslo žmonės turi gy
venti protingai, kad nepada
rytų nepataisomos beproty
bės.

Ir mokslo žmonės turi mo- 
I kytis gyventi.

Padėti žmogui nelaimėje 
visų pareiga. Tik tos parei
gos nesupranta ar nejaučia 
nepatyrę nelaimių žmonės.

Skubėti reikia protingai, 
kad neaplenktų neskuban
tys.

Darbas ir genijumi padaro.
Mokykla suteikia žinių, o 

proto ne.
Svarbu ne kiek, bet kaip 

žinoti.
Šviesti kitus visi nori, bet 

ne visi sugeba.
Patys išmintingiausi pa

saulio žmonės kuria žudymo 
priemones. O kodėl jie nega
lėtų dirbti taikos labui?!

Ieškoti kelių į taiką turėtų 
l visa žmonija, o ne paskiri jos 
nariai.

Nuslopinus neapykantą 
tarp žmonių taika bus išsau
gota.

Kam karo lauke žudyti 
nekaltus žmones? Ar ne ge
riau būtų, kad tarp savęs 
jėgas išbandytų tie, kurie 
kitus siunčia į karo lauką? 
Aišku, žinodami tie, kurie 
dabar kitus siunčia į karo 
laukų, kad jiems teks kariau
ti, patys nenorės rizikuoti 
savimi ir saugos taiką.

Kokia nesąmonė karo lau
ke žudyti nepažįstamų žmo
gų. kurį įsakymas padarė 
priešu?! O ar negalėjo tas 
pats įsakymas, truputį kitaip 
parašytas, tą žmogų padary
ti draugu? Gal būt, tie žmo
nės, kurie karo lauke žudosi 
vienas kitą, susitikę gyveni
me būtų buvę geriausi drau
gai. Juk tie žmonės vienas 
kitam nieko blogo nepadarė. 
Jie net nepažinojo vienas 
kito, o kieno tai įsakymo 
dėka tapo priešais. Tai kur 
gi žmonių protas?! Kur gi 
logika?

Būti taikos šaukliu—kilnu.
Ne visada miela apie ką 

daug kalbama.
Menkiausias nepasiseki

mas parodo tikrus draugus ir 
priešus.

Kuklumas žmogaus papuo
šalas.

Jei negali sakalu skraidyti, 
tai būk bent mažučiu vytu
riu.

Tuščias žmogus daugiau 
kalba.

Tautos šeimos siekiai turi 
būti vienodi.

Gryna tauta 
grynų šeimų.

Žmogų reikia 
gal jo darbą, 
kalbą.

Poetas turi būti tyros mei
lės šaukliu.

Geras poetas—tautos švy
turys.

Poetas niekada negali 
kiauti savo sąžine.

Poeto siela—tai jūros 
tybės.

Poetą suprasti gali 
jautrūs žmėnės.

Kęstutis Balčiūnas

susideda iš

vertinti pa- 
o ne pagal

pre-

pla-

tik

New York.—Amalgamated 
Clothing and Textile Wor
kers unija pranešė, kad apie 
70 tūkst. darbininkų visoje 
Amerikoje 90-čia proc. balsų 
patvirtino naują darbo sutar
tį su vyriškų ir berniukų 
drabužių siuvimo kontrakto- 
riais. Apie 20 tūkst. tos 
srities darbininkų yra New 
Yorko mieste. Ateinančių 32 
mėnesių laikotarpyje darbi
ninkų atlyginimai padidės 
$1.05 į valandą, kas reiškia 
17%. Darbininkai taip pat 
laimėjo pagerinimų ir pragy
venimo išlaidų bei sveikatos 
srityje. Unijos vadovybė šią 
sutartį laiko “ypatingai pui
kia, atsižvelgiant į nūdienes 
ekonomiškas sąlygas".

nuo I

Jeruzalė. — Ministras 
pirm. Menachem Begin, ge- 
rindamasis ortodoksų parti
jai, kuri jam reikalinga išlai
kyti koalicinei vyriausybei, 
buvo patvarkęs, kad Izraelio 
lėktuvai laikytųsi šabo, tai 
yra, kad neskraidytų
penktadienio vakaro ligi šeš
tadienio vakaro. Tačiau 
Al lėktuvų kompanija, kuri 
apskaičiavo, kad toks šabo 
laikymasis gali jai atnešti 
apie $40 milijonų nuostolių, 
kreipėsi į Aukščiausiąjį Teis
mą. Tasai paskelbė tokį Be- 
gino patvarkymą negaliojan
čiu. Teismas sako, kad toks 
valdžios patvarkymas reika
lingas parlamento pritarimo.

EL

> GYVATIENOS 
PATIEKALAI

Japonijos Jabudzukos mies
te yra didžiausias Tolimuo
siuose Rytuose mokslinio ty
rimo centras, kuriame išski
riami gyvačių nuodai farma
cijos pramonei. Ten nuolat 
laikoma daugiau kaip šimtas 
tūkstančių gyvačių. Yra ir 
restoranas, kuriame lankyto
jai gali pavalgyti patiekalų 
iš’ gyvačių mėsos.

Kompleksinius pietus, kai
nuojančius 4500 jenų (23 do
leriai), sudaro gyvatės ma- 
musi kapotinis, kepti įvairių 
gyvačių gabalėliai ir spiritinė 
gyvačių galvų trauktinė. Ga
minant valgius, vartojami la
bai įvairūs prieskoniai, pa-

Restorano lankytojų nuomone, 
iių valgių skonis primena 
vištienos ir žuvies mišinį. Gy- 
vatienos patiekalai Japoni
joje laikomi egzotiškais, o 
Pietryčių Azijos šalyse jie 
yra labai paplitę.

3-IAS PUSLAPIS

Puošiasi ir gražėja respublikos rajonų centrai. Dau
giaaukščiai namai statomi ir Jurbarke.

Nuotraukoje: Naujas daugiaaukštis gyvenamasis namas
Jurbarko centre. B. Aleknavičiaus nuotrauka

Klaipėdos jūrų žvejybos uostas.
B. Aleknavičiaus nuotrauka

STASYS DAUNYS

Prabudimas
Dar nežinau, kada Ir kaip ateis čia — 
Širdin būties lemtinga valanda, 
Kas užgesins laukimo liepsną skaisčią 
Žmogaus, gyvent atėjusio, vardan.

Bet laukiu.
Lauk ir tu.
Ir jūros upių laukia,
Atbėgančių pro kalnus Ir lankas.
O upės visos plaukia, plaukia, plaukia
Ir — tarp žemynų suneria drėgnas rankas.

Nelaukt baugu.
Šlaite žolynai laukia
Ir debesų, ir vėjo, ir giedros.
Šiuo laukimu laukuos rugiai išplaukia, 
(r paukščiai ilgis gaidgysčių tylos.

Gyvybės medis
Kaip ženklas atėjai man...
Pirmą kartą
Aš pamačiau tave prie skaidraus nerimo. 
Ir tyliai pajutau, kad žemėj verta, verta 
Šaltiniu būti trykštančiu ir geriamu.

Uždėjai ant peties man savo ranką
Tartum gyvybės med|:
Esamą, bet nesuprantamą.
Tokioj vilty — jau šito man per daug: 
Dabar pakanka
Šiltumo, duonos trupinėly pasigendamo.

| ūkanom užklotą laiko krantą
Tave aš palydėsiu.
Negrąžinamai
Tegul dabar kaip dovj imasi,
Ir širdys tesupranta
Brendimą šitą, protu nesužinomą.

Pėdsakai
Ne vienuma.
Ir čia ne vakaras prie lango tyliai leidžiasi,
Ne debesys
Permirkę sėdas ant arimų Ištuštėjusių;
Čia ne rimtis
Ant vakaro suolelio saulei meldžiasi —
Tai mūsų godos,
Rankas ant rūpesčių dienoms uždėjustos.

Čia ne žolė,
Parklupusi Ir čaižiai šneranti po kojomis,
Ir ne laiškai,
Šilkinių topolių ant šlapio kelio išbarstyti;
Čia — mes,
Kasmet užgimdami ir vėl išeidami, k art o jam ės,
Tai mūsų pėdsakai, 
Skausmingai rudenio j žemę susagstyti.

i



4-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, GEGUŽES [MAY] 14,1982

Trumpai apie ŠilalęII

Istorijos šaltiniuose Šilalė I metų tarnavo Pavyslio kraš- 
minima šešioliktojo amžiaus j te ir yra stiprioje lenkų 

kultūros įtakoje. Mokytojas 
geras, darbštus, nuoširdus, 
protingas. Lietuvių kalba 
ypatingai nesižavi. Grybaus
kas, atrodo, ir per lietuvių 
kalbos pamokos su mokiniais 
kalbasi rusiškai”. Taigi, ma-

pradžioje. Jau 1533 metais 
Šilalėje pastatyta bažnyčia. 
Prie bažnyčios, dešiniame 
AšuČio upelio krante išaugo 
kaimas. Buvo ir Šilalės dva
ras. Šilalės vardo kilmė nuo 
žodžio Šilas. Aplinkui Šilalę 
buvo šilai, miškai. Senovėj 
šią vietovę vadino Garduva, 
vėliau Šilo Gardos, Šilo Dar
žas. Šilalė—Šilelis, septynio
liktame amžiuje namus statė 
jau ir kairiame Ašučio kran
te.

1660 m. Šilalei suteikta 
prekybinė privilegija, o Šila
lė vadinama miesteliu. Devy
niolikto amžiaus pradžioje 
Šilalėje buvo pradžios mo
kykla. 1804 m. joje mokėsi 
18, o 1815 m. 29 mokiniai. 
1859 miestelyje buvo 110 
namų, 1100 gyventojų, 1897 
m. jau buvo 1406 gyventojai. 
Apie pusė gyventojų buvo 
amatininkai ir prekybininkai.

Pagal 1887 metų nuosta
tus, iš valstiečių buvo renka
mas specialus ligoninių mo
kestis, iš kurio buvo įrengia
ma po dvi ligonines apskri
tyse su 10 lovų kiekviena ir 
po 3-4 priėmimo kambarius 
apskrityse. Ligoninėse dirbo 
gydytojas, felšeris ir akuše
rė. Priėmimo kambariuose 
buvo dviejų lovų stalionaras, 
kuriame dirbo felčeris, ir 
vieną kartą į dvi savaites 
atvykdavo gydytojas. Atsi
rado 1 apylinkės ligoninė 
Šilalėje. Čia dirbo ir akuše
rė. Priėmimo kambariai atsi
rado Tauragėje ir Švėkšnoje. 
Aišku, čia buvo ir felčerių 
punktai, nes priėmimo kam- i 
bariuose dirbo felčeris. Fel
čerių punktai atsirado Kvė
darnoje, Rietave, Veivirže- | 
muose ir Žemaičių Naumies- i 
tyje. Kaip matome, ligoninė , 
pirmiau atsirado Šilalėje, 1 
kaip Tauragėje.

Apie 1905-1914 metus Šila
lėje daug medžiagos surinkęs 
turi vilnietis Kazys Misius, 
kilęs iš Kvėdarnos apylinkių. 
Kaip jis rašo, 1905 m. lapkri
čio 23 d. Šilalės apylinkės | 
valstiečiai pareikalavo rusus 
valdininkus pakeisti lietu
viais, ir vietoj ruso raštinin
ko Dovydenko. išsirinko vie
tinį valstietį Joną Paulių, 
kurio caro valdžia nepripaži
no. Naujai perrenkant gruo
džio 12 d. Šilaliečiai vėl 
išsirinko raštininku J. Pau
lių.

1905 m. gruodžio 31 d. iš 
Kaltinėnų į Šilalę atvyko 180 i 
ginkluotų dragūnų su trimis ; 
patrankomis. Žmonės buvo j 
įspėti valdžiai nesipriešinti.! 
Suimamas J. Pauliaus brolis 
Antanas ir sumušamas, o Į 
taip pat jo giminaitis Juozas 
Paulius iš Lumėnų kaimo. 
Jonas Paulius pasislėpė, nes 
buvo įsakyta ir jį suimti.

1906 m. sausio 13 dieną | 
buvo atkurta sena valdžia. 
Tada Šilalėje gyveno 15641 
gyventojai, iš kurių daugiau 
pusės—žydai. Šilalėje buvo | 
gydytojas, ligoninė, vaistinė,

tome, kad caro valdžia, nors 
ir leido mokyklose dėstyti 
lietuvių kalbą, bet į mokyk
las skyrė mokytojus, kurie 
lietuvių kalbos nemėgo ar 
nemokėjo, tuo vaikus rusin
dami.

1907 m. Šilalės gyventojai 
prenumeravo apie 40 įvairių 
laikraščių, o 1913 metais 
Šilalės pašte buvo gaunama 
šių laikraščių: “Ateities” 1., 
“Bažnytinės apžvalgos” 2, 
“Draugijos” 6, “Garnio” 5, 
“Lietuvos ūkininko” 29, “Lie
tuvos žinių" 1, “Pavasario 
2, “Rygos garso” 2, “Spindu
lio” 8, “Rygos naujienų” 6, 
“Šaltinio” 15, “Vienybės” 30 
ir “Vilties" 13. Šilalėje pre
numeruodavo ir “Vadovą”, iš 
Mažosios Lietuvos ateidavo 2 
egzemplioriai “Birutės”. Iš 
Amerikos gaudavo septynių 
pavadinimų laikraščių. Vė
liau cenzūra iš Amerikos te- 
praleido tik “Vienybę lietuv
ninkų". Be to, gaudavo 39 
egzempliorius rusiškų laik
raščių, 17 egz. lenkiškų ir 16 
egz. žydiškų laikraščių. Šila
liečiai spaudą mėgo.

1905 m. spalio 18 d. Šilalė
je Raseinių žemdirbystės 
draugijos iniciatyva buvo 
suorganizuota pirmoji galvi
jų paroda, kurioje demon
struota apie 50 galvijų. Nors 
gerų veislių galvijų nebuvo, 
tačiau buvo paskirta 20 pre
mijų.

Nuo 1906 m. rugpjūčio 1 d. 
Igno Spūdo pastangomis įs
teigta Šilalės kooperatyvo 
vartotojų bendrovė, kūribjė 
1907 m. buvo 207 nariai. 
Prekėms vežti bendrovė įsi
gijo arklius ir vežimą, o 1908 
m. pasistatė mūrinį namą. 
Tais pat metais kooperatyvo 
darbuotojai streikavo, nepa
tenkinti mažu atlyginimu.

Šilalės ūkio ratelis, pradė
jo veikti 1908 m. kovo 9 d. 
Ratelio pirmininku buvo 
Kuodis, kasininku L. Biržiš

paštas, telegrafas, taupomoji 
kasa, policijos nuovada. Vyk
davo savaitiniai turgūs ir 5 
mugės. 1904-5 mokslo metais 
mokykloje mokėsi 80 berniu
kų ir 22 mergaites. 1867 m. 
įkurta valdžios mokykla vyk
dė nutautinimo politiką, joje 
dirbo rusai, nė žodžio nemo 
ką lietuviškai. Lietuvių spau
da buvo uždrausta.

1904 metais atgavus lietu
viškąją spaudą, žmonės pra
dėjo reikalauti, kad būtų 
mokoma ir lietuviškai. Nuo 
1907 m. rugsėjo 1 d. Šilalėje 
pradeda dirbti lietuvis moky
tojas Jurgis Grybauskas, 
1896 m. baigęs Vieverių mo
kytojų seminariją. Apie šį 
mokytoją Švietimo inspekto
riaus charakteristikoje rašo
ma: “Grybauskas, prieš per
sikeldamas tarnauti į Kauno 
guberniją, daugiau kaip 10 

ka (žymių lietuvių veikėjų 
brolių Biržiškų tėvas), sekre
toriumi G. Gaudiešius. Būre
lyje buvo 32 nariai. • Būrelis 
rengdavo paskaitas įvairiais 
žemės ūkio klausimais, įsigi
jo naujausių žemės ūkio ma
šinų, geros sėklos.

1908 m. Šilalėje įsisteigė 
ugniagesių būrelis, kurio įs
teigėju buvo Šilalės vaistinės 
savininkas S. Gaudiešius. 
Ugniagesiai turėjo savo gais
rui gesinti įrankius.

1911 m. čia įsisteigė taupo
moji skolinamoji bendrovė, 
kuri 1914 m. turėjo 1718. 
Joje skolino pinigus 177 žmo
nės.

1910 m. Šilalėje buvo sep
tynios alinės, smuklė, degti
nės parduotuvė (ar ne per 
daug nedideliam miesteliui? 
Ką norėti, caro valdžia liau- 

I dį skandino svaigaluose!).
1913 m. miestelyje atsira

do Blaivybės draugija. Daug 
ko blaivybės srityje nenuvei
kė. O 1914 m. prasidėjęs 
karas, jos veiklą nutraukė.

Dabar veikianti Šilalės mū
rinė bažnyčia buvo baigta 
statyti 1909 m. Ją statė tris 
metus. Kainavo 60,000. įdo
mus architektūros statinys.

1914 m. gegužės 26 d. 
klebono kluone buvo suvai
dintas K. Alytos 3 veiksnių 
vaizdelis. “Ant bedugnės 
krašto”, o liepos 6 d. “Geno
vaitė”.

1916 m. didelė miestelio 
dalis sudegė.

Tarpukario metu Šilalėje 
veikė malūnas, pieninė, vais
tinė (S. Gaudiešiaus), nuo 
1937 m. progimnazija, dvi 
pradžios mokyklos, bibliote
ka, senelių prieglauda.

1923 m. Šilalėje buvo 1058 
gyventojai. Miestelis labai 
nukentėjo ir Antrojo pasauli
nio karo metais.

1952 m. Šilalei suteiktos 
miesto teisės. Šiuo metu 
Šilalė rajono centras, išau
gus į plotį ir aukštį. Šilalėje 

'dirba henuilstahtys kraštoty
rininkai A. BrazaUskas, V. 
Statkevičius ir kiti. A. Bra
zausko kolekcijoje virš tūks
tančio knygų su autorių ar 
dailininkų autografais. V. 
Statkevičius domisi archeolo
gija. Šilalės vaistinė jau at
šventė savo šimto metų su
kaktį.

Kęstutis Balčiūnas
Kraštotyrininkas

Šis vyras vežimėlyje —tai Tsuginori Hamammoto, su savo 
' draugais net iš Japonijos atvykęs demonstruoti prieš 

aplinkos taršą tarptautinėje gamtos apsaugos Jungt. Tautų 
konferencijoje, kuri šią savaitę prasidėjo Kenijos sostinėje 
Nairobi [Afrikoje]. Jis sakosi esąs vienas iš daugelio 
gyventojų, kurie buvo apnuodyti gyvsidabriu, patekusiu 
žuvims Minamata įlankoje, kurion atmatas versdavo 
cheminis fabrikas.

Vilniaus dailės parodų rūmuose atidaryta Respublikinė 
taikomosios dailės paroda, skirta TSRS įkūrimo 60-mečiui. 
Beveik 170 dailiosios tekstilės, keramikos, stiklo, medžio ir 
odos meistrų bei juvelyrų eksponuoja čia daugiau kaip 800 
savo darbų.

Nuotraukoje: Vienoje parodos salėje.
V. Gulevičiaus nuotrauka

PAJŪRIS 
BUS ŠVARUS

Kaip žinia, praėjusių metų 
lapkričio mėnesį prie Klaipė
dos uosto vartų per audrą 
sudužo anglų tanklaivis 
“Globe Ašimi”, iš kurio išsi
liejo daugiau kaip 16 tūk
stančių tonų mazuto. Stiprių 
vėjų ir vandens srovių neša
ma juoda masė užliejo jūros 
pakrantę nuo Klaipėdos iki 
Šventosios.

Visą žiemą Palangos ku
rortui, Klaipėdos miestui ir 
rajonui priklausančiuose pa
plūdimiuose galingais mecha
nizmais žmonės laužė sušalu
sius smėlio ir mazuto mišinio 
luitus, krovė į mašinas ir 
gabeno į specialius sąvarty
nus. Nors darbui kliudė šal 
tis ir pūgos, ledo sukaustyto 
mazuto ir smėlio sluoksnis 
viršijo 30 centimetrų, me
chanizatoriai ir autovairuoto- 
jai iki pavasario nuvalė be
veik du trečdalius užterštų 
paplūdimių.

— Sparčiai dirbame ir da
bar,—sako Palangos miesto 
vykdomojo komiteto pirmi
ninko pavaduotojas H. Baliū- 
nas.—Kiekvieną dieną Pa
langos, Vanagupės, Monciš- 
kės, Užkanavės ir Šventosios 
paplūdimiuose dirba vienuo
lika krautuvų ir 45 savivar
čiai automobiliai. Jie per 
pamainą išgabena iki 1700 
tonų mišinio, nuvalo apie 200 
metrų plotą.

Nutiesti specialūs išardomi 
keliai, kuriais lengviau važi
nėti per smėlio kopas. Jais 
mazutu persisunkusį smėlį 
veža Telšių, Skuodo, Šilutės, 
Kretingos, Plungės ir Klai
pėdos autotransporto įmonių 
mašinos, sparčiai pakrauna 
automobilius vikšriniai me
chanizmai, gauti iš Vilniaus, 
Kauno, Pan?vėžio ir kitų 
respublikos miestų.

Traktorininkai, buldozeri- 
n ink a i,- greiderininkai 
kruopščiai lygina išraustą 
paplūdimių paviršių.

Atšilus orui, technikos iš
valytuose paplūdimiuose 
prasidėjo sanitarinis jų tvar
kymo etapas. Jame dalyvau
ja žmonės iš visų respublikos 
įmonių bei organizacijų, tu
rinčių Palangoje arba neto
liese poilsio bazes. Joms pa
skirti pajūrio plotai, kuriuos 
reikia paruošti artėjančiam 
kurortiniam sezonui. Tvar
kyti kitų poilsio zonų ateina 
artimiausių miestų ir gyven
viečių, įmonių bei organizaci
jų darbuotojai, moksleiviai. 
Talkininkai renka kaitrios 
saulės išryškintus naftos li
kučius, šalina surastas dė
mes.

Iki vasaros sezono pra
džios—birželio 1-osios—tiki
masi visus gintarinės Balti
jos paplūdimius galutinai su
tvarkyti ir paruošti poilsiui.

Alf. Pipiras

• AR RŪKORIUS 
LENGVA PAŽINTI)

Rūkantyj žmonės atrodo 
senesni, — teigia gydytojai, 
turintys didelę praktiką, — 
nereikia nė klausti, ar pa
cientas rūko, matyti iš tolo. 
Tai empirinė teisybė, iki šiol 
neparemta moksliškais tyri
mais.

Kanados imunologas Dž. 
V. Gerhardas tyrė 200 rūkan
čių vyrų imuninę sistemą. 
„Seniai rūkančius lengva at
skirti iš apvytusios išvaizdos, 
— sako jis. — Iki 30 metų rū
kančių ir nerūkančių veidai 
beveik nesiskiria, bet apie 
40—50 m skirtumas jau la
bai aiškus".

A. Kligmanas, Filadelfijos 
dermatologas, spėja rūkorių 
veidus atrodant senesnius 
dėl to, kad jie nuolat trau
komi kaip dumplės įkvepiant 
ir iškvepiant dūmus, tampo
mi raumenys, papsi lūpos, 
primerktos akys.

Kiti mokslininkai šio ank
styvo senėjimo priežastimi 
laiko rūkalų nuodingas me
džiagas. Taip pat manoma, 
kad rūko bevaliai žmonės, 
kurie apskritai nesirūpina 
sveikata ir kūno higiena. Jų 
odos bloga būklė gali būti 
bendresnis simptomas, rodan
tis, jog greičiau sensta visi jų 
kūno audiniai, — rašoma žur
nale „Science Digast".

Vestuvės “sugauta” prie Perlojos.

TARPTAUTINĖMIS TEMOMISPavasarį
Kalas gležnas daigas, 
Ardo kietą plutą.
Lyg jo gelsvas smaigas 
Geležinis būtų.

Kyla žalsvas stiebas, 
Krypsta į saulelę.
Į jos šviesą stiebias, 
Chlorofilus skelia.

Šakos žiedus velkas, 
Žemė keičia spalvą. 
Kinta visas alkas.
Ryto rasa salva.

Bitės žiedus gožia, 
Renka šeimai duoną. 
Drugys čiulpia rožę, 
Žvelgia į aguoną.

Gaidys sparną rėžia, 
Pučias prieš meilužes. 
Griežlė pievoj griežia, 
Prižiūri dukružes.

Žvirbliai smėly maldos, 
Visom gerklėm čiauška. 
Kregždės vėjus gaudos, 
Kažką savaip tauška.

Skruzdės rūmus taiso, 
Labirintus rengia.
Šeimą skubiai vaiso, 
Sypgliukais ją dengia.

Gegužės naktį
Kiekviena gėlė šypsos, 
Kiekvienas lapas juda. 
Mėnulis kūdroj vypsos, 
Išsimaudyt panūdo.

Varlės jam maršą groja, 
Karosai pliuška, šoka. 
Žiogeliai sir kartoja, 
Demonstruoja, ką moka.

Kiekvienas žiedas juokias, 
Kiekviena žvaigždė šviečia. 
Lakštutės visiems suokia, 
Į žalią parką kviečia.

Pelėda kažkur ūkia, 
Žibukai auksą žarsto. 
Apuokai čia pat niūkia. 
Pakrūmiais šikšniai narsto.

Kiekviena šaknis pluša, 
Kiekvienas daigas kyla.
Tinginius visi muša, 
Sprendžia gyvybės bylą.

Visa gamta atgyja.
Sodai medumi kvepia.
Ir dar daug ką savyje 
Gegužės naktis slepia.

Vandalinas Junevičius

Baimė, neviltis ir kova
Turistas, aplankęs Masėj- Į 

ką, tikriausiai pagalvotų, i 
kad šis Belgijos miestas kles
ti. Parduotuvių vitrinose— 
reti delikatesai, madingiausi 
drabužiai, centrinėje aikštėje 
kelis kartus per savaitę j 
vyksta turtingi žemės ūkio i 
produktų turgūs. Tačiau ■ 
miesto gyventojų akyse— I 
baimė ir neviltis. Iš šešių Į 
tekstilės fabrikų per pasta- į 
ruosius ketverius metus pen- i 
ki užsidarė, mieste be darbo 
kas ketvirtas žmogus. Neiš- > 
vengiamai turi užsidaryti 
anglių šachita, kurioje dirba 
20 tūkstančių kalnakasių, ir 
tada miestas bei jo apylinkės 
patirs visišką ekonominę ka
tastrofą. Taip aprašydama 
Masejką, buržuazinė spauda 
pripažįsta, kad šis Belgijos j 
miestas—ne išimtis.

Bedarbių Bendrosios rin
kos šalyse dabar yra per 10 | 
milijonų—rekordinis skaičius 
po antrojo pasaulinio karo. | 
Nereikalingas tapo maždaug 
kas dešimtas galintis dirbti j 
žmogus. Anglijoje iš trijų | 
milijonų bedarbių maždaug 
milijonas neranda darbo jau 
daugiau kaip metus laiko. ■ 
Prancūzijos bedarbiai, kurių 
dabar yra per du milijonus, l 
vidutiniškai devynis mene- i 
sius gyvena iš pašalpų. Ir jos 
vis labiau apribojamos. An- i 
tai VFR bedarbio pašalpa 
nutraukiama kiekvienam, 
kuris atsisako bet kurios rū
šies darbo, jeigu už jį moka
ma nemažiau kaip 80 procen
tų ankstesnio atlyginimo. 
Niekam nerūpi, kokia bedar-1 
bio profesija, jo cenzas, I 
praktiniai įgūdžiai, o juo la
biau polinkiai.

Be darbo žmonės ne tik! 
materialiai skursta, bet ir 
psichiškai traumuojami. 
Prancūzijoje kas mėnesį po 
keletą bedarbių baigia gyve
nimą savižudybe. Vakarų 
Vokietijos industriniuose ra
jonuose bedarbių padarytų 
kriminalinių nusikaltimų 
skaičius pernai padidėjo 
penktadaliu.

Kai kuriais apskaičiavi
mais, norint aprūpinti visus 
žmones darbu, Vakarų Vo
kietijoje metinis gamybos 
prieaugis turėtų sudaryti 7 I 

procentus, o faktiškai siekia 
vos vieną procentą. Monopo
lijos mažai investuoja lėšų į 
savo šalies ekonomiką, darbo 
vietų skaičius beveik nedidė
ja. Juo labiau, kad Jungtinės 
Amerikos Valstijos dirbtinai 
paskatino Vakarų Europos 
kapitalo išvežimą į užsienį, 
padidindamos banko diskon
to normas. Užblokuojami ir 
negausūs valdžios mėginimai 
sumažinti nedarbą. Vakarų 
Vokietijos vyriausybės pro
grama aprūpinti darbu kelis 
šimtus tūkstančių žmonių ne
surinko bundesrate reikiamo 
skaičiaus balsų, nes tos pro
gramos įgyvendinimas bū
tų .. . vienu procentu padi
dinęs įmonininkų mokesčius. 
Dėl panašių priežasčių neį
gyvendina savo rinkiminių 
pažadų sumažinti nedarbą F. 
Mitterando vyriausybė Pran
cūzijoje.

Sunkiausia jauniems darbi
ninkams. Anglijos industri
nio centro Birminghamo, tu
rinčio per milijoną gyvento
jų, darbininkų priemiestyje 
įsikūrusiame koledže vyr. 
dėstytojas L. Williamsas 
skaito . . . bedarbio kursą. 
Jis aiškina moksleiviams, į 
kokią kreiptis darbo biržą, 
kaip išsirūpinti bedarbio pa
šalpą ir t. t. Ir niekas tuo 
nesistebi, nes Birminghamo 
kas penktas žmogus bedar
bis, dažniausiai—jaunimas, 
dar neturintis profesinių įgū
džių. Anglijoje užregistruota 
apie milijoną bedarbių, jau
nesnių kaip 25 metų. Iš tokio 
amžiaus vaikinų ir merginų 
Prancūzijoje neranda darbo 
apie 50, Italijoje—net 75 
procentai!

Vakarų spaudoje skelbiami 
įvairiausi duomenys, tyri
mai, apskaičiavimai, progno
zės. Bet niekas nedrįsta pra
našauti, kad artimiausioje 
ateityje sumažės nedarbas. 
Užtat Vakarų Europos mies
tuose atvirai laukiama nema
žesnių socialinių riaušių, kaip 
praėjusią vasarą. Nepapras
tai pagausėjo streikų, de
monstracijų. Kapitalistinių 
kraštų darbo žmonės žino, 
kad klasinė kova yra vienin
telis jų ginklas ir šviesesnės 
ateities viltis. A. Petkus



PENKTADIENIS, GEGUŽĖS [MAY] 14, 1982

KANADOS ŽINIOS

Ir kanadiečiai išsijudina
J. YLA

Nors labai pamažu, bet ir 
kanadiečiai išsijudina veikti 
už nuklinio ginklavimosi su
laikymą. Ypač po to, kai Star 
Įtalpino Harpur straipsnį 
apie Hirosimą. Jau šimtai 
tūkstančių mokslininkų, gy
dytojų, studentų, darbinin
kų, bendrai visokių užsiėmi
mų žmonių pradėjo bruzdėti, 
reikalauti, kad nuklinis gin
klavimas būtų sulaikytas.

Toronto Disarmament 
Network, jungiąs 46 taikos 
grupes metropolyje, planuo
ja turėti Taikos savaitgalį 
birželio 4-6. Taikos šalininkai 
aplankys 100,000 namų, tu
rės vakarus su prakalbomis, 
koncertus. Įdomu, kad vis 
daugiau mokslininkų, gydy
tojų pradeda atvirai kalbėti 
prieš ginklavimosi lenkty
nes.

Demonstracija už taiką 
ruošiama birželio 5 būsianti 
pati didžiausia Toronto isto
rijoj. Nors grupės yra įvairių 
politinių ir religinių įsitikini
mų, tačiau jos sutinka sekan
čiais pagrindiniais klausi
mais:

Kanada turi būti laisva nuo 
nuklinių ginklų zona. Tą turi 
pripažinti visos nuklinės jė
gos.

Jungtinės Valstijos turi 
būti įtikintos, kad būtina pa
sirašyti SALT II susitarimą, 
kaip pirmąjį žingsnį, siekiant 
susitarti su Tarybų Sąjunga 
dėl balansuoto nuklinių gin
klų sumažinimo.

Įtikinti, kad North Atlan
tic Treaty Organization 
(NATO) ir Warsaw Pact de
rybų metu susitartų užšaldy
ti naujų nuklinių ginklų ga
mybą.

Reikalauti, kad parlamen
tas skirtų pakankamai laiko 
diskusijoms Kanados užsie
nio politikos ir apsigynimo 
klausimais, taipgi Kanados 
rolės taikos klausimu.

Kanada turi skirti nors 

Montreal, Quebec
Mirė du tautiečiai

Montrealiečiai ir vėl nete
ko dviejų tautiečių. Balan
džio 19 d. mirė Rožė Liepi - 
naitienė-Tamulytė, sulaukusi 
102 metų ir 8 mėnesių. Tai 
bene bus viena seniausių 
lietuvaičių šioj kolonijoj, pa
siekusių tokio ilgo amžiaus. 
Liko duktė Elena Naujokie- 
nė, du sūnūs, anūkų ir proa- 
nūkų. Palaidota labai gražiai.

Balandžio 22 d. mirė ver- 
dūnietis Adomas Liokaitis, 
sulaukęs 82 metų amžiaus. 
Liko žmona Augustė Šilerytė | 
ir sesutė su šeima Toronte. 
Velionis jau ilgai nesijautė, 
laiks nuo laiko tikrindavo I 
sveikatą.

Velionis į šią šalį atvyko | 
1928 metais iš Palėkiu kai
mo, Jurbarko, Raseinų ap
skrities. Anksčiau dalyvau
davo įvairiuose parengimuo
se, priklausė organizacijose. 
Sveikatai pašlijus jau seniai 
mūsų tarpe jo nesimatė.

Abiem velionėm amžina 
ramybė, o likusiems gili 
užuojauta.

Ligoniai
Tik dabar teko sužinoti, 

kad verdūnietis Jonas Jurkš- 
tas pergyveno akies operaci
ją. Ligonis namieje, žmonos 
priežiūroje.

Jau seniai nesveikuoja J. 
Telenis, ilgus metus buvęs 
Sūnų ir Dukterų pašalpinės 
draugijos finansų sekreto
rius. O pastaruoju laiku su
sirgusi ir jo žmona Paulina, 
kuri yra Notre Dame ligoni
nėje.

$600,000,000 į metus ieškoji
mui taikos ir apšvietai, kaip 
tai yra pasiūlęs Kurt Wald
heim, buvęs Jungtinių Tautų 
sekretorius.

Mokslas už Taiką prikalbė
jo Toronto universitetą įs
teigti Universiteto Kolegijoj 
“Chair of Peace Studies”. 

! Peter Richardson, Kolegijos 
principalas, ieško $1,000,000 
minimam projektui.

Crouise Missile Conversion 
Project grupė siekia, kad 
Kanada negamintų dalių nei 
sviedinių. Jos esančios gami
namos Litton Systems Ltd. 
įmonėse Toronte. Tos grupės 
nariai praėjusiais metais lap
kričio 11 buvo užstoję įėjimą 
į įmonę. 23 asmenys buvo 
suimti. Jiems grūmoja baus
mė po $1,000.

Peace Tax Fund Komitetas 
planuoja užvesti bylą teisme, 
tikslu, kad teismas pripažin
tų pacifistams teisę atsisaky
ti mokėti taksus, kadangi jų 
sąžinė neleidžianti remti ka
rų.

Operation Dismantle gru
pė nori įtikinti valdžią, kad 
remtų pasaulinį referendumą 
nusiginklavimo klausimu. Ji 
jau laimėjo 130 parlamento 
atstovų šiam sumanymui, 
gavo iš visų partijų pritari
mą.

Toronto miesto taryba 12 
balsų prieš 11 yra pasisakiusi 
į miesto tarybos rinkimus 
įtraukti tokį referendumą, 
kad torontiečiai galėtų iš
reikšti savo nuomonę.

Grupė taikos šalininkų iš 
Toronto iškeliavo į New Yor- 
ką pėsti, tikslu įteikti reika
lavimus Jungtinėms Tau
toms. Jie susitiks su ameri
kiečiais, kurie taipgi keliauja 
į New Yorką tuo pačiu tiks
lu.

Dar niekad nebuvo tokio 
plataus judėjimo prieš gink
lavimosi lenktynes, kaip jis 
vyksta šiuo metu.

Buvo sušlubavusi sveikata 
rosemontietės S. Petronie
nės. Šiuo laiku jaučiasi ge
riau.

Marytė Šalčiūnienė taipogi 
buvo susirgusi, ir per dvi 
savaites teko pasikamuoti su 
nesveikata.

Visiems ligų ištiktiems lin
kiu greit pasveikti.

Atvyko — išvyko
Pas Marytė Šalčiūnienė 

lankėsi jos brolio duktė su 
vaikais.

K. Šimonelienė buvo išvy
kusi į Calgary atlankyti savo 
sūnaus.

Mirė tautietė
Balandžio 30 d. Royal Vic

toria ligoninėje mirė Uršulė 
VieŠkelienė-Cerniūtė, sulau
kusi 73 metų amžiaus. Paliko 
du sūnūs ir viena anūkėlė. 
Palaidota gegužės 5 d.

Velionei amžina ramybė, o 
šeimai gili užuojauta.

Ligų ištiktieji
Jau antri metai, kai sun

kios ligos kankinamas Rapo
las Karalevičius guli Verdū- 
no ligoninėje. O šias dienas 
jo sveikatos padėtis dar pa
blogėjo. Sunku ligoniui, ne
lengva ir žmonai.

Nesenai Stasys Remeikis 
pergyveno operaciją Readdy 
Memorial ligoninėje. Jau su
grįžęs į namus.

Linkiu visiems sergan
tiems greit pasveikti.

Viešnia iš Australijos
Iš tolimos Australijos į 

Kanadą yra atvykusi Mary

“LAISVE”

Paklausykite, sesės ir 
broliai, 

Paklausykit dainos 
lakios — 

Virš žemynų, 
Virš beribių tolių 
Aidi aidas gimtinės 

brangios.

Poeto V. Barausko k 
ompozitoriaus A. Raudo- 
ikio daina „Aidų aidai“ 
kirtę JAV pažangiųjų lie

tuvių Niujorko „Aido“ 
choro septyniasdešimtme- 
1iui.

Per visų gyvavimo lai
tų, kų „Aidas“ bedainuo
tų, jis atkartojo gimtosios

DETROIT, MICHIGAN
Sveikiname

Visiems gerai žinoma de- 
troitietė, laikraščių “Lais
vės” ir “Vilnies” skaitytoja ir 
rėmėja, pažangiųjų organiza
cijų narė, Matilda Rudzevi
čienė, paminėjo savo gimta
dienį gegužės 1 d. Jai suėjo 
87 metai; ji gražiai išrodo, 
visur dalyvauja.

Matilda Delinikaitė (Ru
dzevičienė) gimė Meištų kai
me, netoli Kudirkos Nauja
miesčio. Jos gimtadienio die
noje, ją sveikino jo mylimas 
sūnus Johnny ir sesutė Pat 
Stackwell (Stakvilienė), ir 
linkėjo geros sveikatos, taip 
pat sulaukt dar daug saulėtų 
metų, ko mes visi jai linki
me.

Buvo išvažiavę
Balandžio 4 d. klubiečiai 

bei LDS bowleriai, Tony ir 
Bertha Rye buvo išvykę lai-

Gilmanienė. Ji atvyko pasi
žvalgyti po Kanadą ir aplan
kyti pažįstamus tautiečius, 
su kuriais užsimezgė pažin
tis, lankydamasi T. Lietuvo
je. Šiuo laiku, jau antra 
savaitė svečiuojasi pas Joną 
ir Janiną Vilkelius. Dar užsi
brėžusi aplankyti ir daugiau 
tautiečių.

Linkiu linksmos ir sėkmin
gos viešnagės!

Graži priešvestuvinę 
pramoga

Gegužės 2 d. suruošta la
bai šauni priešvestuvinė puo
ta M. Rossi Buttinas, Moni
kos Matusevičienės anūkėlei, 
kurios vestuvės su italų tau
tybės vaikinu, įvyks rugsėjo 
18 d. Puota buvo nepaprastai 
graži, tūrininga įvairus ir 
skaniai paruoštas maistas ir 
gėrimai. O būsima jaunoji 
apdovanota puikiomis ir ver
tingomis dovanomis. Vieš
nios ne tik skaniai pasivaiši
no, bet dar ir prie Remeikio 
muzikos pasišoko. Mat buvo 
“užklydusių” ir vyrų. P.

♦ ♦ ♦
Drg. J. Vilkelio korespon

dencijoj apie Sūnų ir Dukte
rų dr-ją, tilpusioj “Laisvės” 
balandžio 16 d., yra padaryta 
finansiniam skyriuj klaidų, 
kurias reikia pataisyti. Jis 
rašė, kad “. . . ligonis išsir- 

• gęs metus laiko, gaudavo pa
šalpos $252”, o parašyta 
”kad narys išdirbęs metus 
laiko, gaudavo $25.

Vilkelio parašyta, kad 
“Nuo Dr-jos gyvavimo, t.y. 
nuo 1928 m. gegužės 1 d. iki 
jos likvidavimo, t.y. 1981 m. 
lapkričio 14 d.”, o “Laisvėje 
parašyti iki 1982 m. lapkričio 
14.” Red.

žemės žmonių svajas ir 
siekius.

Dabartinė „Aido" va
dovė M. Stensler 1962 m. 
pirmukart savarankiškai 
paruošė choro jubiliejinio 
koncerto programą „Ai
dai iŠ Tarybų Lietuvos“. 
Tuo tarsi nusakyta choro 
veiklos kryptis — popu
liarinti išeivijoje lietuvių 
tarybinę muzikų.

vu aplankyt salas pietuose, 
ypatingai Virgin Islands ir 
kitas. Plaukiojo savaitę laiko 
ir linksmi sugrįžo namo ba
landžio 11d.

LDS pirmininkas Tony Va
saris ir žmona Millie buvo 
mašina išvažiavę aplankyt 
savo dukrelę Jay ir žentą 
George Carrier, gyvenančius 
Texas valstijoj. Jau namie. 
Sakė kelionė buvusi nepa
prastai maloni ir įspūdinga.

Nauja lietuvaitė
Klubo iždininkė Ruby Jes

ke vėl tapo senele. Balandžio 
22 d. jai gimė Melanie Jean 
Robak. Jos tėveliai, Ken 
Robak ir Jean Jeske Robak 
labai linksmi, susilaukę ma
žytės mergytės, ypatingai 
kuomet jau auga mažiukas 
berniukas. Linksma ir senelė 
(grandma) Ruby Jeske. Tu
rėsime ją įrašyt į LDS ir 
mokyt lietuvių kalbos.

Biznieriai
Mūsų čia gimusios lietuvai

tės investatorės susirinko 
pietums į Topinkas valgyklą 
balandžio 3 d. ir aptarė savo 
pinigiškus reikalus.

Čia gimę vyrai lietuviai 
susirinko į Bill Kennedy na
mus ir atlaikė savo mėnesinį 
susirinkimą. Po susirinkimo 
namų šeimininkė Emily Ken
nedy patiekė visiems skanią 
vakarienę.

Sorority
Čia gimusios lietuvaitės 

buvo susirinkusios klubo po
sėdžiui. Albena Nausėda 
Lyben namuose, St. Clair 
Shores, balandžio 30 d. Susi
rinkusios moterys, be klubo 
reikalų, siuvo “cancer pads”. 
Jos atlieka gerą darbą.

Vėliau Albena Nausėda 
’Lyben, pagelbstint Birutei 
Palevich Price ir Josephine 
Urbon patiekė skanią vaka
rienę.

Didelė garbė
Sužinojome jog David Rye 

susilaukė didelės garbės, kai 
jis buvo paskirtas atstovaut

DETROIT, MICH.

Mirus

Walter Gugui
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Lillian, 

dukroms Caro! ir Judi bei jų šeimoms, broliui 
Servit ir jo šeimai, taipgi visiems artimiesiems.

Amelia ir Walter Yuskovic
Nellie ir Paul Ventai
Amelia Young
William Malin
Sophie Stasiukaitis
Jonas Siurba

Niujorko „Aido" ryšių 
su Tarybų Lietuva tradici
jų primena ir „Tėviškės“ 
draugijos užsakymu paga
mintas jubiliejinis „Aido“ 
medalis. Dailininkė V. Jur- 
šienė jame pavaizdavo 
(iiūr. nuotr.) merginų tau
tiniais drabužiais, laikan
čių lyrų: tarp stygų ryškė
ja reikšmingos sukakties 
skaičius — 70.

„Lietuvos muzikos mė
gėjai sveikina Niujorko 
„Aidų" — su šiais žo
džiais skrieja už jūrų ma
rių ir linkėjimas skambiai 
aidėti pažangiųjų mūsų 
tautiečių dainai.

savo klasę suvažiavime lie
pos mėn. šiais metais. David 
Rye lanko ir mokosi medici
nos Chicagos Universitete. 
Suvažiavimas — seminaras 
įvyks Espen, Colorado. Jis 
vienas atstovaus savo medi
cinos klasę. Studentas David 
Rye yra labai linksmas, bet 
dar daugiau linksmesni yra 
to tėveliai, Tony ir Bertha 
Rye, taip pat ir senelė Eva 
Yuodaitienė. Visi gyvena 
Detroite. Bravo, David, mes 
visi linkime tau geriausio 
pasisekimo moksle.

Dar bowleriai
Tuoj įvyks kėglio-bowlerių 

turnyras Chicagoje. Detroi- 
tiečiai turėjo savo pamokas 
balandžio 17 d. ir, po to visi 
suvyko į Detroito Lietuvių 
Klubą poilsio ir apie turnyrą 
pasitart. Buvo laimėjimai. 
Bilietus pardavė Ruth Gu
gas; gėrimus aukojo Donna 
Rye Tomes ir jos vyras Paul; 
taipgi Walter ir Lillian Gu
gas, o laimėtojai buvo Servit 
Gugas ir Josephine Urbon. 
Pinigiškai maistui aukojo Bill 
ir Josephine Milus ir Anne 
Maezes; skanumynų stalą 
prirengė ir aukojo Estelle ir 
John Smith; virtuvėje patar
navo Emma Rye, Estelle 
Smith, Ruth Gugas ir Clem 
Patocki. Buvo geros pamo
kos, poilsis ir uždarbis.

Svečias
Per pavasarines šventes 

lankėsi svečias iš Kalkaska, 
Michigan. Tai Johnny Rye. 
Jis aplankė savo brolį Alfons 
Rye, brolienę Emma Rye ir 
gimines Eddie ir Ann Bal- 
chūnas. Trumpai lankėsi, tad 
visų giminių ir draugų nega
lėjo aplankyt.

“Vilnies” suvažiavimas
Detroitiečiai gražiai pa

sveikino “Laisvės” suvažiavi
mą. Dabar artėja “Vilnies” 
dalininkų suvažiavimas Chi
cagoje birželio 6 d. Mes 
detroitiečiai vėl turėtumėm 
gražiai pasveikint ir laikraštį 
“Vilnį”. Matykite Stefaniją ir 
įteikite savo sveikinimus.

Stefanija

Anne Yakstis
Helen Esker-Jeskevičiūtė 
Ruth Bell
Aldona DeVetsco 
Ieva Mizarienė 
Nastė Buknienė

M. Stensler —nusipelniusi 
kultūros veikėja

Pažymima svarbi JAV pa-! 
žangiųjų lietuvių visuomeni
nio, kultūrinio gyvenimo da- Į 
ta—New Yorko “Aido” choro | 
78-metis. Ne vieną dešimt
metį chorui vadovauja Mild- 1 
red Stensler (Milda Stensle- 
rienė).

Balandžio 28 d. Lietuvos | 
TSR Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumo įsaku M. 
Stenslerienei suteiktas Lie
tuvos TSR nusipelniusios 
kultūros veikėjos garbės! 
vardas. Gražiai įvertinta, pa
gerbta ilgametė jos veikla 
pažangiose organizacijose, 
jos pastangos populiarinti j 
JAV tarybinį lietuvių, kitų i 
tarybinių tautų muzikos me
ną, prisidėti prie kultūrinių 
išeivijos ryšių su Tarybų j

MIAMI. FLA
Jau pavasaris. Turistai 

sklaidosi į įvairias Šiaurės 
vietoves. Jie čia žiemą pra
leidžia, šildydamiesi prieš 
saulę, bei pluškinasi pajū
riuose.

Šiemet Floridoje žiemos 
kaip ir nebuvo. Didžiuma 
kanadiečių čia praleidžia žie
mą, o pavasarį vėl grįžta į 
savo namus. Daug iš jų jau 
turi įsigyję nuosavus namus 
ir apartamentus.

Barbara ir Charles Prana- 
vičiai kasmet praleidžia čia 
žiemą. Jie nuolatiniai Klubo 
lankytojai. Barbara kas sek
madienį darbuojasi patar
naudama į stalus, o Charlis 
prisideda kur reikia. Aida 
Pempienė taipgi prisideda 
kur reikia. Mildred ir Augus
tas DeVos čia praleidžia žie
mas ir visada yra Klubo 
lankovai. Mildred praeityje 
yra daug dirbusi Klubo val
dyboje. Ir eilė kitų.

Gaila, kad jie čia nuolati
niai negali apsigyventi. Mes 
čia likę socialiame Klube dar 
šiek tiek veikiame, krutame. 
Tačiau visi čia nebe jaunuo
liai—krūvos metų visus slė
gi?. Jau neliko jėgų darbuo
tis kuriuojų turime nepa-| 
miršti ir juos paminėti, nes 
didžiuma narių šio Klubo 
steigėjų mirtis išretino. Li
kusieji ir jau nepajėgūs.

Noriu paminėti keletą įs
teigėjų, Vincą Boviną, kuris 
daug prisidėjo šį Klubą suor
ganizuoti ir rūpinosi įvairius 
darbus atliekant. Dalyvavo 
ir visuomeninėje kūltūrinėje 
veikloje. Nors ir dabar jam 
sveikata neleidžia čia dažnai 
lankytis, bet jis rūpinasi 
Klubo ateitimi, tėviškais iš
mintingais patarimais, kad 
čia Viskas geriau tvarkytųsi.

Jonas Smalenskas vienas 
kuris laikosi stipriausias;jis 
čia gyvena, rūpinasi Klubą 
apsaugoti ir dirba daug įvai
riuose darbuose.

Mary Koch kas sekmadienį 
perstato svečius: ji gražiai 
atlieka savo pareigas.

Alek Nevins gražiai išde- 
koravo Klubo sienas iš lauko 
ir vidaus, pagelbstint broliui 
Juozui. Dabar Klubas gražiai

5-TAS PUSLAPIS

Lietuva plėtojimo.
Nuo 1959 m. M. Stensle- 

rienė daug kartų lankosi mū
sų Tarybų Lietuvoje, nuošir
džiai vertina krašto laimėji
mus, kūrybiškai bendradar
biauja su mūsų muzikais. 
Daugelio atminty gyvi 1965 
m. vasaros įspūdžiai, kai M. 
Stenslerienė, atvykusi su 
“Aido” grupe, dirigavo jung
tiniam daugiatūkstantiniam 
chorui respublikinėje Dainų 
šventėje Vilniuje.

Meilės tėvų žemei daina ir 
šiandien skamba M. Stensle- 
rienės širdyje. Tą meilę ji 
dosniai dalija savo tautie
čiams, daug gyvenimo valan
dų atiduodama Aido” cho
rui, darbininkiškai saviveik
lai Amerikoje. Gimt Kraštas

atrodo. Verti pagarbos ir 
daug kitų, darbuotojų, r ku
riuos čia sunku suminėti.

Visiems linkime stiprios 
sveikatos ir geros nuotaikos.

Balandžio 14 d. įvyko 
L.S.K. susirinkimas, kurį 
pravedė pirmininkas A. Ieš
mantą. Išklausius valdybos 
ir komisijų pranešimų, buvo 
rūpestingai apkalbėti Klubo 
ateities reikalai.

Del narių ir svečių skai
čiaus sumažėjimo dabar Klu
bui jau sunku išsilaikyti, 
trūksta ir darbuotojų.

Apkalbėjus reikalus Valdy
ba ir dirbantieji Klube, paga
minti pietus lieka tie patys 
iki naujųjų metų.

Po naujų metų gal prisieis 
Klubą likviduoti. Nutarta 
Klubą nuo gegužės 30 d. iki 
rugsėjo 5 d. uždaryti. Klubas 
bus atdaras ir nuomuojamas 
vestuvėms ir įvairioms pra
mogoms per vasarą.

Buvo inešta ir priimta pri
siminti Klubo mirusius na
rius kapų puošimo dieną, 
paremti laikraščius “Laisvę” 
ir “Vilnį” aukoja po šimtą 
dolerių. Taipgi apkalbėta tu
rėti renginį Klubo 20 metų 
sukakčiai atžymėti—su ati
darymu rugsėjo mėn.

Susirinkime dalyvavo daug 
narių bei svečių, kurie visi 
buvo pavaišinti. Vaišes pa
ruošė V. Nevins, J. Lazaus
kienė, A. Aimantienė ir N. 
lešmantienė.

Jau senokai kai serga John 
Adrus. Jam teko pasiduoti į 
North Miamio ligoninę. Po 
ištyrimo tapo operuotas. 
Operacija buvo labai sunki ir 
sudėtinga. Bet pergyveno ir 
palaipsniui sveikata, gerėja. 
Gal jau neužilgo grįš į na
mus.

Linkiu jam greitai pasveik
ti. Natalie lešmantienė

Jakarta. — Indonezijos 
saugumo policija pranešė, 
kad gegužės 4 d. vykę gene
raliniai rinkimai ne tik kašta
vę apie $250 milijonų, bet ir 
pareikalavę 58 gyvybių. Per 
įvairius neramumus taip pat 
buvę suimta 204 asmenys, 
kurie dar ir dabar nepaleisti.



PENKTADIENIS, GEGUŽES (MAY) 14,1982 “LAISVĖ” 6-TAS PUSLAPIS

RICHMOND HILL, N. Y.

Mirus

Jonui Juškai
užuojautą jo sūnui profesoriui 

anūkams Reynold ir 
žmonai Jeanne, proanū- 

taipgi visiems artimiesiems

Sveikinimai New Yorko “Aido” Choro
garbingo jubiliejaus proga

Reiškiame gilią 
Henry, marčiai Lillian, 
daktarui Kenneth ir jo 
kiams Gregor ir Bryce, 
bei draugams.

Paulina Kolendo 
Ona Babarskienė 
Jonas Grybas 
W. B. Keršuliai 
A. Quater
A. Repsevičiūtė 
E. L. J. Liepa 
J. Lazauskienė 
c. Martin
B. Spūdienė
V. Urbonienė 
S. Diržuvaitienė
C. Radzik
O. Čepulienė 
A. MitcheU
J. A. Katinis
K. Petrikienė
W. Malin 
A. Y akstis 
A. Young
P. N. Ventai 
A. DeVetsco

Marcelė Šukaitienė
0. Dobilienė
S. Narkėliūnaitė
0. Jozėnienė
E. N. Shumbriai
J. Šimkienė
T. Stočkienė
A. Jamison
M. Stensler
V. Becker
K. Rušinskienė
K. Bender
E. Petruškevičius
M. Stukienė
A. Adams
A. Rainienė
N. Buknienė
A. W. Yuskovic
E. Jeskevičiūtė
B. N. Skublickai
S. Stasiukaitienė
A. L Bimbai

Ieva Mizarienė

RICHMOND HILL, N. Y.

Mirus

Jonui Juškai
Reiškiu nuoširdžią užuojautą jo sūnui profesoriui 

Henry, marčiai Lillian, anūkams Reynold ir 
daktarui Kenneth ir jo žmonai Jeanne, proanū- 
kams, Gregor ir Bryce, taipgi visiems artimiesiems 
bei draugams.

J. MEŠKIENĖ
So. Ozone Park, N. Y.

RICHMOND HILL, N. Y.

Mirus

Jonui Juškai
Reiškiu nuoširdžią užuojautą jo sūnui profesoriui 

Henry, marčiai Lillian, anūkams Reynold ir 
daktarui Kenneth ir jo žmonai Jeanne, proanū- 
kams Gregor ir Bryce, taipgi visiems artimiesiems 
bei draugams.

A. MAZZA
So. Ozone Park, N. Y.

RICHMOND HILL, N. Y.

Mirus

Jonui Juškai
Reiškiu nuoširdžią užuojautą jo sūnui profesoriui 

Henry, marčiai Lillian, anūkams Reynold ir 
daktarui Kenneth ir jo žmonai Jeanne, proanū- 
kams Gregor ir Bryce, taipgi visiems artimiesiems 
bei draugams.

ADELĖ RAINIENĖ
Brooklyn, N. Y.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

MIELOS SESUTES

Lilija
Kavaliauskaitė-Belte

Mirė 1973 m. gegužės 12 d.
Mano mylimos ir geros sesutės Lilijos niekad 

nepamiršiu.
HELEN KUDIRKIENE 

ir SEIMĄ 
Linden, N. J.

Mielieji aidiečiai!
Džiugu pasveikinti visus 

buvusius ir esančius aidie- 
čius su šlovingu “Aido” choro 
septyniasdešimtmečiu.

Per visą šį gyvavimo laiko
tarpi, “Aido” choras laikėsi 
demokratinių principų, ap
dainavo savo tautą bei meilę 
prie tėvynės, žmonijos kovą 
už būvį ir taiką.

Su šia reišminga švente, 
mums malonu prisiminti pra
leistus dešimtmečius “Aido” 
choro gretose, dainuojant ir 
vaidinant veikalus bei opere
tes įvairiomis temomis, reiš
kiant įvairias gyvenimiškas 
situacijas.

Linkime aidiečiams geriau
sių sėkmių ir ištvermės tęsti 
toliau šį svarbų, pažangos 
labui, kultūrinį darbą.
Helena ir Robertas Feiferiai

St. Petersburg, Florida

Gerbiamoji
Milda Stensleriene:

Nuoširdžiai džiaugiuosi 
kad Tarybų Lietuva aukštai 
įvertino jūsų ilgametę kultū
rinę veiklą pažangiosios išei
vijos gretose, suteikdama 
jums Lietuvos TSR Nusipel- 
nusios Kultūros Veikėjos 
garbės vardą. Linkiu toles
nės sėkmės pažangiosios kul
tūros darbuose, dar tam
presnių ryšių su Tėvų žeme, 
geros sveikatos, asmeninės 
laimės.

Nuoširdžiausi Gegužiniai 
linkėjimai.

Leokadija Diržinskaite
Vilnius

Mieloji Mildred:
Kartu su jumis džiaugia

mės kad jums suteiktas Lie
tuvos TSR Nusipelnusios 
Kultūros Veikėjos garbės 
vardas. Sveikiname su gražu 
jūsų meilės ir ištikimybės

■ ALKOHOLIZMAS
IR GENAI

25—50% alkoholikų sūnų 
taip pat gali tapti alkoholi
kais. Vašingtono universite
to Sietle (JAV) mokslininkai 
tyrė, kaip atsiranda polinkis 
alkoholizmui, ir jaunuolių, 
kurių šeimose esama girtuok
lių, kraujyje rado daug ace
taldehido, o tai reiškia gene
tinį defektu. Padaugėjus or
ganizme acetaldehido, ga
lima smarkiai apsinuodyti 
alkoholiu, taip pat patiria
mas didesnis ,,malonumas" 
geriant. Acetaldehidas gali 
padėti atsirasti kūne j mor
fijų panašioms medžiagoms, 
ir tuo galima paaiškinti, ko
dėl prie alkoholio pripran
tama, — rašoma amerikiečių 
žurnale „Science Digest".

WOODHAVEN, N. Y.

Mirus

Alex Šukaitis
Reiškiame gilią užuojautą jo motinai Marcelei, jo 

broliui ir šeimai bei visiems artimiesiems.
Helen Sirgėdas
Margaret Stripeikienė
Ursula Kamaitis
B. Spūdienė
M. Wasilko
O. Kardas
A. I. Bimbai
N. Buknienė
P. Kolendo

darbu žmonių dainai įvertini
mu.

Valio Niujorkiečių Aidui, 
garsiajam pažangiųjų tautie
čių chorui, Valio jo šiaunajai 
mokytojai.

Tėviškės Draugija 
Gimtojo Krašto Redakcija 

Vilnius

Geriausios sėkmės jums ir 
visiems Aidiečiams.

P. ir D. Tamuliūnai
Vilnius

Nuoširdžiai sveikiname Jū
sų chorą “Aidas” jubiliejaus 
proga, linkėdami kūrybinės 
sėkmės, geros sveikatos, 
daug džiaugsmo.

Liaudies Moterų Choras 
“Aidas”, Vilniuje

ir vadovas Juozas Vanagas

Brangūs Tautiečiai:
Nuoširdžiai sveikiname Jū

sų “Aidą” su garbingu ir 
daininingu septyniasdešim
ties metų Jubiliejumi.

Kadaise karų ir negandų 
vėjai išnešiojo lietuviškų 
beržų ir liepų sėklas po visą 
pasaulį, bet ir svetimoje dir
voje jos prigijo, dideliais me
džiais išaugo. J u lapija te- 
beošia lietuviška daina ku
rios aidai net per audringus 
vandenynus mus pasiekia, 
džiugina ir jaudina mūsų 
širdis.

Mūsų širdys su Jumis, 
lietuviškieji beržai ir liepos 
Amerikos žemėje. Tegu dar 
ilgai ir vešliai lapoja Jūsų 
šakos, tegu ju tankmėje 
lakštingalos suokia apie pro
tėvių žemės ilgesį, apie Ta
rybų Lietuvą, Kur mūsų visų 
šaknys ir gyvasties šaltiniai.

Būkite tvirti, laimingi ir 
daininingi, brangūs mūsų 
broliai ir sesės Aidiečiai.

Liaudies V yrų
Choras “Aidas”

Vilnius

Dabar einanti Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 
centro valdybos sekretorės 
ir Lietuvių Namo Bendroves 
pirmininkės pareigas Amelia 
Yuskovic-Burbaitė ir Walter 
Yuskovic sveikina Aido Cho
rą su $100 auka.

Amelia jaunose dienose 
dirbo “Laisvės” administraci
joj tarnautoja ir dainavo 
Aido Chore ir keletą metų 
buvo Aido pirmininke.

Ji pareiškė:
“To Aido Chorus:

Our warmest greetings on

Amelia ir Walter Yuskovic 
Anne Y akstis
B. Malin
S. Stasiukaitienė
Ieva Mizarienė
P. N. Ventai
W. B. Keršuliai
0. Babarskienė
A. Mitchell

the occasion of the 70th 
Anniversary of a choral 
group dear to our hearts and 
rich in many pleasant memo
ries and significant historical 
happenings.

Especially remembering 
the years, all ten of them, 
working with the chorus as 
president.

Sincerely.
Amelia Burba Yuskovic 
Walter Y uskovic”

♦ ♦ *
WATERBURY, CONN.

Marion Svinkūnienė pro
gresyvių lietuvių judėjimo 
veteranė, per daug metų 
dalyvaudavo “Laisvės” meti
niuose vajuose, atnaujindavo 
senas prenumeratas ir “Lais
vei” gaudavo naujų skaityto
jų. Ji pagal išgales ir dabar 
tebedirba ir aukomis pare
mia laikraštį “Laisvė”. Ma
rijona Svinkūniene neužmirš
ta ir kultūrines organizaci- ’ 
jos: 70-ies metų Aido Choro I 
sukakčiai prisiuntė $100 pa
ramos. Prieš keletą mėnesių 
mirė jos gyvenimo drau
gas,—Juozas Svinkūnas. 
“Aidas“ išreiškė širdingą I 
užuojautą ir dėkoja už didelę 
paramą Chorui.

♦ ♦ ♦

BROCKTON. MASS. i
Aido Choras visur turi1 

gerų prietelių ir lietuviškų 
dainų mylėtojų. Draugas Al- j 
fonsas Skirmantas, seniau į 
gyvenęs New Yorko apylin
kėje, trejetą metų dainavo 
Aido Chore, kai dienomis 
dirbo. Kai pradėjo dirbti 
vakarais turėjo Chorą palik
ti. Bet visuomet negali pa
miršti tų laikų, kada dalyva
vo Choro kolektyve.

Sveikindamas “Aido” cho- 
i ro 70 metų sukakties proga 
prisiuntė $25 auką.

Taipgi ir “Laisvei” para
mos $25, viso $50 ir siun
čia visiems širdingiausius lin
kėjimus. O labiausiai būkite 
visi sveiki, baigia laišką.

Ai ir Jo. Skirmantai 
♦ * ♦

I Aido Choro 70 metų 
jubiliejinę šventę atvyko 
garbingi svečiai iš Tarybų 
Lietuvos dainininkas (bosas) 
Lietuvos TSR nusipelnęs ar
tistas, Lietuvos Akademinio 
Operos ir Baleto Teatro so
listas, visasąjunginio, M. 
Glinkos Vokalistų Konkurso 
laureatas Vaclovas Dauno
ras, ir pasižymėjęs pianistas- 
akompanistas Robertas Be- 
kionis.

Pagerbti “Aidą” atvyko iš 
tolimesnių kolonijų svečių, 
išgirsti Tarybų Lietuvos ar
tistų. Taipgi pasiklausyti se
niausio lietuvių Choro ir so
listų dainų.

Iš toliau atvykę svečiai 
buvo sužavėti dainomis ir 
vaišėmis, vienas jaunesnio 
amžiaus svečias įteikė $100 | 
auką.

Nuoširdi moteris, buvusi 
aidietė M. pirmiau pasveiki
no Chorą $70 auka. Dabar Į 
dar pridėjo $100. Dar vienas i 
svečias aukojo $25.

Aido Choras visiems šir- j 
dingai dėkoja už sveikinimus 
ir paramą. Aidietis

Palaidojus
Joną Jušką

Praėjusį ketvirtadienį, ge
gužės 6 d. susirinko gražus 
būrys Jono Juškos draugų 
bei giminių Shalins koply
čioje paskutinį kartą Jonui 
išreikšti pagarbą.

Prieš išlydint į kapus kal
bėjo Ieva Mizarienė, o N. 
Buknienė paskaitė eilėraštį. 
Prie kapo Cypress Hills kapi
nėse Ieva taipgi tarė pasku
tinį atsisveikinimą.

Sūnus profesorius Henry 
palydovus pakvietė į Jono 
Belecko Winter Garden res- 
tauraną pietums.

Nuliūdime liko sūnus pro
fesorius Henry, jo žmona 
Lillian, jų sūnūs dr. Kenneth 
su žmona Jeanne ir Reynold, 
anūkai Gregor ir Bryce. Jis 
visi dalyvavo senelio šerme
nyse. IM

BRIEFS
There is an interesting 

article in “Vilnis” (April 15, 
1982) by Nellie DeSchaaf. 
She says:”

Ed Asner portrays Lou 
Grant in a weekly TV series, 
of the same name. It is one 
of the most popular TV 
series for its portrayal of 
journalism as it is in the 
real—not reel—life.

Many may not be aware 
that Ed Asner who plays 
Lou Grant is Lithuanian. He 
lives off Mulholland Dr. in 
Los Angeles and travels to 
the CBS Studio center in San 
Fernando Valley.

Ed Asner’s father’s name 
was Morris David Asner, an 
immigrant born in Vilnius, 
Lithuania, who first came to 
New York before the turn of 
the century. He worked in 
sweatshops in the garment 
district of New York for a 
year, then went to Kansas 
City, Mo., where he met and 
married Lizzie Seliger of 
Odessa. They had five child
ren. Ed Asner was the 
youngest. He was born Nov. 
15,1929.

*****
Asner has earned the ha

tred of warhawks, the State 
Dept., for openly condem
ning the war in El Salvador, 
but has earned the grati
tude, affection and respect of 
the thousands of Peace 
groups, and those tens of 
thousands working against 
nuclear proliferation.

For more read Nellie's 
article “Ed Asner—A Man of 
Rare Courage". It gave me a 
lift and I think will do the 
same to you.

By Joey Adams: “The 
Secretary of Labor says 
there is no unemployment 
problem. Its just a rumor 
started by thousands of peo
ple who are out of woik.

Many of the common 
drugs people take can do 
more harm than good, warns 
an expert. Dr. Fred Sheftell, 
clinical assistant professor of

Tessie Stockus Naste Buck
Chorus Soloist & Secretary Chorus Vice Presiden

Moterų klubo 
narėms

Antradienį, gegužės 18 d., 
2 vai. po pietų įvyks Niujor
ko Lietuvių Moterų Klubo 
susirinkimas Laisvės salėje, 
102-02 Liberty Avė., Ozone 
Park, N. Y.

Prašome nares skaitlingai 
dalyvauti. Valdyba

♦ ♦ ♦

Šiandien nereikia 
mums garbės

Ir laurų nebereikia; — 
Žmogaus tik vardo pavydės 
Tie,
Kur nieko nebeveikia,

Kur garbę pelno liežuviu, 
Bemaldami kas dieną 
Ir darbą savinas kitų 
Dvasia nuskuriusia 

kiekvienas jų.
Kęstutis Balčiūnas

psychiatry at New York Me
dical College in New York 
City, said: “Almost 98 per
cent of medications have 
some side-effects which 
cause unnecessary feelings 
of anxiety, depression and 
stress.

♦ ♦ ♦

Police have issued seven 
suggestions to help women 
prevent purse-snatching— 
and even to help catch a 
thief.

The simple tips come from 
the Police Community Serv
ices in New Haven, Conn. 
They are:

• Wear a whistle on a 
break-a way chain or carry a 
freon horn, both of which 
have proved successful in 
deterring thieves.

• Avoid walking alone and 
remain in lighted areas. 
Walk briskly and confident
ly.
• Carry the purse strap in 

your hand, instead of on the 
shoulder. Many injuries have 
resulted from women being 
pulled by a shoulder strap. 
Swinging a purse can also 
deter thieves.

• Don't keep a lot of money 
in your purse.

• Don’t keep keys in your 
purse. This may save you 
the cost of replacing locks.

• If a thief gets the purse, 
scream as loudly as possible. 
There have been cases in 
which screams so frightened 
thieves that they dropped 
the purses and fled.

♦ ♦ *

Still the beautiful melodies 
of Lithuanian songs, New 
York Aido Chorus in colorful 
Lithuanian costumes, 
speeches, dinner and meet
ing of friends are in our 
hearts and minds. And they 
will stay there . . .

Chorus is on summer vaca
tion now. Our leader Mildred 
Stensler and soloist Victor 
Becker are going to Lithua
nia and also some others. We 
wish all of them a very 
enjoyable trip.

We hope to get together 
again in the fall. Use




